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AUTORITĂùILE, 
INVITATE                  
SĂ-ĀI EXPUNĂ  
REALIZĂRILE
OPORTUNITATE. Invităm 
autorităţile publice locale şi judeţene, 
în speţă Primăria şi Consiliul Judeţean, 
să-şi expună, în paginile „Vieţii libere“, 
cele mai mari realizări din acest mandat. 
> pag. 05

11tinerii şi oraşul
Un student gălăţean 
construieşte 
o maşină de curse

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numărul ofi cial al şoferilor 
dovediţi săptămânal că se urcă la 
volan în stare de ebrietate este, în 
medie, nu mai mare de 30, însă 
fenomenul real este imposibil de 
cuantifi cat în cifre. În şapte zile, 17 
conducători auto beţi au fost prinşi 

de fi ltrele rutiere din judeţ, în timp 
ce, numai în weekend, agenţii de 
la secţii şi posturi au avut de furcă 
cu cinci astfel de situaţii. Gălăţenii 
renunţă greu la tentaţia de a gusta 
măcar câteva guri de alcool înainte 
de a porni la drum, chiar dacă de 
starea lor depinde propria siguran-
ţă ori viaţa altor persoane. O do-
vedesc miile de constatări făcute 

în trafi c, dar acestea au totuşi un 
caracter relativ, pentru că nu se pot 
contabiliza toţi şoferii care încalcă 
legea. Totuşi, şi cifrele ofi ciale sunt 
îngrijorătoare, pentru că existenţa 
atâtor şoferi turmentaţi în trafi c 
ne demonstrează că suntem într-
un potenţial pericol permanent 
oriunde, şi ca pietoni, şi ca şoferi, 
şi ca pasageri. > pag. 04

Zeci de gălăţeni, viteji în trafi c, 
sub aburi de alcool

03eveniment
Şoferi lăsaţi pietoni 
pentru că „zburau“ 
pe şoselele judeţului

TOP 10 AL CÂāTIGĂTORILOR LICITAŢIILOR PE BANI PUBLICI  > SPECIAL/06-07

Cine câştigă
„partea leului“
din contractele
cu Primăria

ROMÂNIA,                   
ÎN SEMIFINALELE 
FED CUP
TENIS. Echipa naţională de 
tenis feminin a României a reuüit să 
se califi ce în semifi nalele Fed Cup, 
învingând cea mai puternică formaţie 
din lume, Cehia, chiar pe terenul 
acesteia. > pag. 13

15economie
Galaţiul a ieşit 
din top 5 naţional 
al ratei şomajului

LA
 ZI

valuta BNR

€4,74 
 

$4,19 

meteo

5̊  
Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 11.02.2019

acesteia.  pag 3

Aproape 90% din suma de 223 de milioane 
de lei va ajunge la zece companii şi asocieri 
de fi rme care şi-au adjudecat „partea leului“ 
din contractele atribuite de Primăria Galaţi în 
2018. , Anca Melinte foto Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberă
Cum au căzut hoţii din lac în puţ

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Când să zică „hop“ şi să se 
vadă scăpaţi pentru totdeauna 
de Laura Codruţa Kovesi de la 
conducerea DNA, altă „năpastă“ 
a căzut pe capul ministrului 
Justiţiei, Tudorel Toader, a 
„urgisitului“ Liviu Dragnea şi a 
ascunzătorului de comori Darius 
Vâlcov: Kovesi a ajuns pe lista 
scurtă a propunerilor pentru 
primul procuror al Uniunii 
Europene!

Probabil că li s-a făcut negru 
în faţa ochilor tuturor celor 
care vindeau ideea că lupta 
anticorupţie este opera vreunui 
„stat paralel“! Iar vestea vine 
taman în perioada în care 

România asigură preşedinţia 
Consiliului Uniunii Europene. 
Vă daţi seama ce feţe va face 
dl Tudorel Toader, când, de la 
preşedinţia Consiliului Justiţiei 
şi Afaceri Interne (JAI), va trebui, 
mai devreme sau mai târziu, 
să înghită în sec şi să aducă în 
discuţie numirea dnei Kovesi în 
înalta funcţie europeană?

Până una, alta, ministrul 
Justiţiei încearcă să saboteze 
cum poate candidatura 
procurorului român, dar se pare 
că demersurile sale nu fac decât 
să-l acopere de ridicol. Să vii în 
faţa magistraţilor europeni şi să 
le spui că au fost duşi de nas cu 
„ştiri false“ de agenţii „statului 
paralel“ este de o neghiobie 
fără margini. Peste nu mult 

Ovidiu 
Amalinei

timp, candidatura dnei Kovesi 
va fi  analizată şi votată şi în 
Parlamentul European. Să vedeţi 
atunci „castane“! Şi, apropo 
de instituţiile europene, nu dl 
Toader era cel care spunea că 
trebuie să fi m „patrioţi“ şi să „nu 
vorbim de rău România“? Acum 
ce face domnia sa, când o sapă pe 
Kovesi, nu sabotează însăşi poziţia 
României? Sau, în concepţia sa, 
„patrioţi“ sunt doar cei ce susţin 
„reforma Justiţiei“ după chipul şi 
asemănarea Ordonanţei 13?

Iar ca ridicolul dlui Toader & 
comp. să fi e şi mai şi, Germania 
şi Franţa, ţări care, culmea, au 
şi ele candidaţi pe lista scurtă 
pentru procurorul european, 
par mai degrabă să încline spre 
susţinerea dnei Kovesi! Însuşi 

maxime

“
Fericirea… un 
episod trecùtor     
în marea dramù    
a durerii
F. M. DOSTOIEVSKI

sinaxar
12.02.2019

Sfântul Meletie, Arhiepiscopul u

Antiohiei

înapoi
Muüte care se cred albine

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Adun informații din u

întreaga zonă de sud-est a 
Europei. De pildă, iată cum 
încurajează Viktor Orban 
natalitatea: împrumuturi șterse 
după nașterea celui de-al treilea 
copil. Borcea întreabă dacă pot 
fi  șterse și datoriile de la al 
cincisprezecelea țânc.

Conform cercetătorilor, u

albinele pot rezolva probleme 
simple de adunare şi scădere, 
o capacitate uimitoare ţinând 
cont că operaţiunile aritmetice 
necesită abilităţi cognitive 
avansate. Evident, ele nu se ridică 
la nivelul tovarășului Vâlcov, 
poate și pentru că nu orice muscă 
poate coborî în fosa septică.

Potrivit altui studiu, peste u

40 la sută dintre speciile de 

insecte sunt amenințate cu 
dispariția. Iată de ce nu e bine 
să existe muște cu fi guri de 
albină în tărtăcuță!

O fotografi e cu fostul u

ministru al Turismului Elena 
Udrea a fost publicată de 
partenerul acesteia, fi ind prima 
imagine cu blonda din Pleșcoi 
după mai mult de o lună. Am 
observat că-i merge bine în 
Costa Rica ex-consilierei lui 
Băsescu: i-au mai crescut și i 
s-au mai ridicat. După naștere. 
Oare să fi  intervenit italianul cu 
opt clase?

Un hoț beat criță din Slatina u

a fost prins după ce a rămas 
blocat în raftul cu pufuleți. E 
la fel de ridicol ca atunci când 
Dănuț Andrușcă, proaspăt 
uns ministru al Economiei, a 
început să vorbească liber, fără 
nicio fi țuică prin preajmă.

Victor Ponta, marele rebel  u

social-democrat, susține că 
bugetul țării este fake și că PSD 
a adus la guvernare proști și 
analfabeți. Nu pe toți, unii au 
trecut în formațiunea fostului 
premier.

Interlopul Bercea Mondial u

va fi  eliberat condiționat, cu 
toate că mai avea de executat 
2 ani și 7 luni de închisoare. 
Carevasăzică, selecționata 
interlopilor se întărește pe zi ce 
trece.

Nu-i obligatoriu să-l u

simpatizezi pe Boc de la Cluj-
Napoca, mai ales că pare să 
lucreze excesiv de mult la PR, 
însă n-ai cum să nu constați 
că omul nu se teme să iasă 
în public. Oricând, cu orice 
prilej - cum ar fi să-l ia careva 
la rost că a dezvoltat urbea? 
Ha, ha. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u văd fata din grâu. Nu 
văd fata care face coroane 
din fl ori nemuritoare. 

Oare chiar să-şi fi  pus în gând 
să mă păcălească? Ori nu a 
mai fi  venit? Începe să-mi fi e 
teamă că a păţit ceva. Ori se 
ascunde? Mă uit peste tot. O 
caut peste tot. Prin grâu. Prin 
salcâmi. N-o găsesc. Nu cumva 
o fi  speriat-o vreo lighioană? 
Aş striga-o, însă nu ştiu cum o 
cheamă. Aş striga-o aşa, fără 
nume. Dar cum? Oare s-o strig 
„Unde eşti, împletitoareo de 
coroane? Unde eşti regino a 
fl orilor nemuritoare?“ Şi chiar 
aşa o strig. O strig până aproape 

de Rădeşti. O strig până aproape 
de Lungeşti. Dar nu răspunde. 
Se aude tocmai în pădurea 
Sărata. Se aude tocmai în Valea 
Zimbrului. Se aude tocmai în 
naltul cerului. Nişte oameni 
trec şi mă întreabă de ce şi pe 
cine strig, de ce şi pe cine caut. 
Şi îmi spun că ei nu au văzut-o 
niciodată. Şi încep să tremur de 
ciudă şi de frică. Dar nu-i cred. 
Nu pot crede că m-a minţit 
bădia Iancu Cujbă. De ce să mă fi  
minţit? Doar e om în toată fi rea. 
Îi rog să strige şi ei. Strigăm toţi. 
În acelaşi timp strigăm. Şi nu 
răspunde. Oamenii se crucesc şi 
pleacă. Trec alţii. Se opresc şi mă 
ajută să strig. Şi tot nu răspunde. 
Pleacă şi ăştia. Pleacă toţi. Rămân 
singur. Cu strigătul în sus şi în 

jos, înainte şi înapoi, încolo şi 
încoace. Mă ajută şi ecoul. Nişte 
ciocârlii se opresc în aer şi vor să 
mă ajute. Păsările ştiu şi înţeleg 
despre cine e vorba în strigătul 
meu. Fiindcă au văzut-o de atâtea 
şi atâtea ori, de atâţia şi atâţia 
ani. Nu? Zboară peste tot, se 
întorc, zboară peste tot... şi iar se 
întorc, de parcă vor să le urmez 
încolo, prin lanul de grâu, mai 
încolo, oleacă mai încolo, până 
într-un loc doldora de volburi 
şi cicori... sigur că da!... iat-o, 
doarme pe volburi şi cicori!... şi-i 
foarte frumoasă!... frumoasa din 
volbura adormită!... frumoasa 
din  cicoarea adormită!... 
Doamne, şi ce mult seamănă cu 
mama ei! Parcă-i chiar maică-sa, 
femeia aceea superbă, de atunci, 

când, când... Doamne, nu vreau, 
nu vreau să-mi aduc aminte, nu 
mă lăsa să-mi aduc aminte!... Nu-
mi vine să cred că-i chiar ea, fata 
femeii de la capătul celălalt al 
sufl etului meu, fata femeii care 
m-a ajutat să afl u unde se ascund 
fl uturii când plouă, fata femeii 
care ştie/ştia „Memento mori“ 
şi „La Medeleni“ pe dinăuntru 
şi pe dinafară, fata femeii care 
îmi recita în fi ecare noapte toate 
poeziile/rubaiatele lui Omar 
Khayyam! Oare unde o fi  acea/
această femeie? Oare de ce nu 
vine cu fata ei, cu fata care 
doarme în volburi şi-n cicoare, 
care mi se pare că-i chiar ea o 
volbură şi o cicoare dormind aici, 
lângă ţâncul pământului şi lângă 
tulburarea mea?  .

tragedia
Oleacă de Nemurire...cu Femeia de Scris (IV)

divina

președintele comisiei pentru 
afaceri europene din Bundestag, 
Gunther Krichbaum, prezent la 
Bucureşti zilele trecute, spunea că 
dna Kovesi, prin competenţele ei, 
„este practic predestinată pentru 
această funcție“ şi a adresat 
autorităţilor române îndemnul 
de a lăsa prostiile şi de a susţine 
candidatul României!

Nu ştim cum va fi  până 
la urmă, dacă dna Kovesi va 
fi  desemnată prim-procuror 
european. Dar măcar pentru 
faptul că toată clica de corupţi 
din România a început din nouă 
să aibă coşmaruri şi tot am vedea 
un câştig în toată această poveste. 
Dar, cine ştie, poate că lucrurile nu 
se vor opri aici, iar clica de hoţi şi-o 
va „fura“ cu vârf şi îndesat!  .

nec plus ultra
Anul Ăsta

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

anul ăsta nu a mai venit
pupăza în teiul de la poartă
şi se simte singur moş ion
ca un înger cu arcada spartă

anul ăsta nu s-au mai făcut
poame în cireşul din grădină
şi se simte singur moş ion
ca un pic de noapte în lumină

anul ăsta nu a mai cântat
cucul în pădure şi în luncă
şi se simte singur moş ion
ca o viaţă silnică şi lungă

anul ăsta nu s-a mai deschis
nici o poartă înspre depărtare
şi se simte singur moş ion
ca un lacăt veşnic de vânzare 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Fostul primar din Tecuci, 
judecat pentru fraude 
cu fonduri europene
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fostul primar din Tecuci, 
Daniel Gerhardt úuchel, a fost 
trimis în judecată de procurorii 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie - 
Serviciul Teritorial Galaţi. Alături 
de úuchel, au mai fost trimişi în 
judecată şi fostul viceprimar din 
Tecuci, dar şi fosta secretară de 
la primărie. Cei trei sunt acuzaţi 
de fraude cu fonduri europene, 
prejudiciul calculat fi ind de peste 
155.000 de lei. 

"Procurorii din cadrul Direcţi-
ei Naţionale Anticorupţie - Servi-
ciul Teritorial Galaţi au fi nalizat 
cercetările şi au dispus trimiterea 
în judecată, în stare de libertate, a 
inculpaţilor Daniel Gerhardt Ţu-

chel, la data faptei primar al mu-
nicipiului Tecuci, judeţul Galaţi, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
folosire sau prezentare cu rea-
credinţă de documente ori de-
claraţii false, inexacte sau incom-
plete, dacă fapta are ca rezultat 
obţinerea pe nedrept de fonduri 
europene, Dănuţ Petrică Radovei 
şi Narciza Mitruţ, la data faptelor 
viceprimar, respectiv, secretar 
al municipiului Tecuci, judeţul 
Galaţi, pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de complicitate la folosire 
sau prezentare cu rea-credinţă 
de documente ori declaraţii fal-
se, inexacte sau incomplete, dacă 
fapta are ca rezultat obţinerea pe 
nedrept de fonduri europene“, se 
arată într-un comunicat al DNA.

 Faptele, susţin procurorii, au 
fost săvârşite în anul 2013, când 

fostul primar al Tecuciului, ajutat 
de ceilalţi doi inculpaţi, a depus 
mai multe documente la Agen-
ţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) pentru a obţi-
ne bani în cadrul schemei de pla-
tă unică pe suprafaţă. "Inculpatul 
Ţuchel Gerhardt Daniel, primar 
al municipiului Tecuci, benefi ci-
ind de ajutorul celorlalţi doi in-
culpaţi, a depus cu rea-credinţă 
la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură mai multe 
documente false şi incomplete în 
scopul de a obţine în mod injust 
sume de bani în cadrul schemei 
de plată unică pe suprafaţă“, ex-
plică procurorii DNA.

 În urma verifi cărilor, an-
chetatorii au stabilit că o parte 
din documentele false depuse la 
APIA, printre care şi o hotărâre 

de Consiliu Local, au fost emise 
şi semnate de ceilalţi doi incul-
paţi. Pe baza acestor documente, 
Primăria municipiului Tecuci 
a obţinut, pe nedrept, fonduri 
nerambursabile în cuantum 
de 155.838 de lei, sumă cu care 
APIA s-a constituit parte civilă 
în cauză.

 Pentru recuperarea prejudi-
ciului, procurorii DNA au dispus 
instituirea sechestrului asigură-
tor asupra unor bunuri imobile ce 
aparţin inculpaţilor Dănuţ Petri-
că Radovei şi Narciza Mitruţ.

 Dosarul a fost trimis spre 
judecare Tribunalului Galaţi, cu 
propunere de a se menţine măsu-
rile asigurătorii dispuse în cauză, 
urmând ca judecătorii gălăţeni să 
dea o primă sentinţă în cazul ce-
lor trei. .

DUPĂ CE A FALSIFICAT MAI MULTE DOCUMENTE  .  DNA

Fostul primar din Tecuci este acuzat că a primit peste 155.000 de lei cu documente false u

Un bărbat în vârstă de 54 de ani 
din Barcea şi-a pierdut viaţa, la fi ne-
le săptămânii trecute, după ce a fost 
lovit de o maşină. Accidentul s-a pe-
trecut după lăsarea întunericului, 
într-o intersecţie slab luminată din 
localitate. O şoferiţă de 25 de ani, 
din Iveşti, care se îndrepta spre 
casă, venind dinspre Tecuci, nu l-a 

observat pe pietonul care s-a aven-
turat în traversarea drumului na-
ţional fără să se asigure. Impactul 
cu maşina i-a fost fatal bărbatului, 
care a murit pe loc. Poliţiştii au con-
statat că tânăra afl ată la volan nu 
consumase alcool. În cauză a fost 
deschisă o anchetă pentru ucidere 
din culpă. , M. Constandache 

Traversare mortală 
pe DN 25

online

 ĀOFERI LĂSAùI 
PIETONI PENTRU 
CĂ „ZBURAU“   
PE ĀOSELE
SANCúIUNI. 27 de şoferi 
şi-au pierdut permisele în cele două 
zile ale weekendului trecut, după 
ce poliţiştii au ieşit pe drumurile 
naţionale şi europene pentru a-i 
potoli pe vitezomani. Cei mai mulţi 
lăsaţi fără carnet, 20 la număr, au 
fost şoferii care au depăşit limita 
legală de viteză, recordurile, în 
număr de patru, fi ind înregistrate în 
nordul judeţului. „Campionul“ a fost 
un şofer afl  at la volanul unei maşini 
cu care circula între localităţile 
Priponeşti şi Munteni cu o viteză de 
155 km/h, în condiţiile în care limita 
era de 90 km/h. Tot în aceeaşi 
zonă, dar pe o porţiune unde limita 
era de 50 km/h, radarul a surprins 
trei autoturisme rulând cu vitezele 
de 119, 120, respectiv, 121 km/h. 
Cei patru conducători auto, cu 
vârste cuprinse între 31 şi 40 de 
ani, au fost sancţionaţi cu amendă 
contravenţională în valoare de 
2.900 de lei şi reţinerea permisului 
pentru 90 de zile. Numărul total al 
şoferilor amendaţi a fost de 124, 
dintre care 79 numai pentru viteză. 
Valoarea totală a sancţiunilor se 
apropie de 90.000 de lei.              
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Macului şi 
Smârdan. Āoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Āendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26 
în localităţile Tuluceşti şi Frumu-
şiţa. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia Conachi.  
. M. Constandache
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 AMENDAùI                    
ĀI LĂSAùI              
FĂRĂ MARFĂ
COMERú. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie Locală 
l-au depistat, în faţa unei societăţi 
comerciale de pe bulevardul 
George Coşbuc, pe numitul 
G.L., de 44 de ani, din judeţul 
Harghita, în timp ce comercializa 
mochete tip traversă, fără a deţine 
documente de provenienţă a 
mărfi i. Bărbatul a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 500 de lei, iar marfa a 
fost ridicată în vederea confi scării 
şi depusă la Camera Corpurilor 
Delicte de la sediul Poliţiei 
Locale Galaţi. De asemenea, 
poliţiştii locali au sancţionat-o 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 500 de lei, pe numita 
E.L.G., de 51 de ani, din judeţul 
Dâmboviţa, care a fost depistată 
comercializând stilouri pe Aleea 
Comerţului, din Micro 39A,  fără a 
deţine acte de provenienţă. 39 de 
stilouri au fost ridicate în vederea 
confi scării.  . T.M. 

Import -               
export        
cu produse 
din metal

STATISTICø. România a 
exportat, în primele 10 luni din 2018, 
articole prelucrate din metal în valoare 
de 1,752 miliarde de euro, o sumă cu 
12,1 la sută mai mare faţă de cea din 
perioada similară din 2017, conform 
datelor Institutului Naţional de Sta-

tistică (INS). Importurile de articole 
prelucrate din metal s-au cifrat la 3,11 
miliarde de euro, fi ind cu 13,4 la sută 
mai mari comparativ cu cele din anul 
precedent, înregistrându-se astfel un 
defi cit de 1,357 miliarde euro pe acest 
segment.  . O.A.C.

Zeci de gălăţeni, 
viteji în trafic, 
sub aburi de alcool
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul ofi cial al şoferilor 
dovediţi săptămânal că se urcă 
la volan în stare de ebrietate 
este, în medie, nu mai mare de 
30, însă fenomenul real este 
imposibil de cuantifi cat în cifre. 
În şapte zile, 17 conducători 
auto beţi au fost prinşi de fi ltrele 
rutiere în judeţul Galaţi, în timp 
ce, numai în weekend, agenţii 
de la secţii şi posturi au avut de 
furcă cu cinci astfel de situaţii. 

Conform Codului Rutier, şoferii 
prinşi la volan cu o alcoolemie în 
aerul expirat de până la 0,40 mg/l 
alcool pur riscă să primească între 
9 şi 20 puncte de amendă şi permi-
sul suspendat pentru 90 de zile, 
în timp ce şoferii care depăşesc 
această alcoolemie vor fi  încadraţi 
la infracţiune, care se pedepsește, 
potrivit Codului Penal, cu închisoa-
re între 1 și 5 ani. Este ceea ce riscă 
din punct de vedere legal un con-

ducător auto care încalcă obligaţia 
de a se urca la volanul maşinii în 
perfectă stare de luciditate, fără să 
consume alcool sau alte substanţe 
care să îi afecteze judecata şi capaci-
tăţile fi zice. În realitate, implicaţiile 
şi consecinţele beţiei în trafi c sunt 
mult mai grave, consumul de alcool 
devenind un fenomen pentru care 
se caută soluţii pe scară largă, la ni-
vel mondial.

 Campionii āpriûului 
la volan 

Gălăţenii renunţă greu la tenta-
ţia de a gusta măcar câteva guri de 
alcool înainte de a porni la drum, 
chiar dacă de starea lor depinde 
propria siguranţă ori viaţa altor 
persoane. O dovedesc miile de cons-
tatări făcute în trafi c, dar acestea 
au totuşi un caracter relativ, pentru 
că nu se pot contabiliza toţi şoferii 
care încalcă legea. Totuşi, şi cifrele 
ofi ciale sunt îngrijorătoare, pentru 
că existenţa atâtor şoferi turmen-
taţi în trafi c ne demonstrează că 
suntem într-un potenţial pericol 

permanent oriunde, şi ca pietoni, 
şi ca şoferi, şi ca pasageri.

 Numai în ultima săptămână, 
poliţiştii de la Circulaţie au depistat 
14 conducători auto sufi cient de pu-
ţin băuţi cât să primească o amendă 
şi să pună permisul în cui. Alţi trei 
şoferi, trecuţi prin aceleaşi fi ltre de 
la Rutieră, consumaseră destul al-
cool cât să fi e acuzaţi penal.

 Nu de puţine ori, beţia la volan 
se combină cu alte abateri care ţin 
de stricta siguranţă fi zică, ceea ce 
agravează mult situaţia şoferu-
lui prins în ofsaid, cel puţin din 
punct de vedere fi nanciar. Alături 
de amenzile pentru alcool, poliţiş-
tii rutieri au dat 199 de sancţiuni 
pentru lipsa centurii şi 251 pentru 
viteză. 108 şoferi şi-au pierdut per-
misele, valoarea totală a celor peste 
1.000 de amenzi depăşind cu mult 
suma de 400.000 de lei.

 Celor 17 „viteji“ ai volanului care 
au înverzit fi olele de la Circulaţie 
li s-au adăugat, în ultimele două 
zile ale săptămânii, alţi cinci co-
legi de trafi c, depistaţi de poliţiştii 
de la posturile comunale sau de la 
secţiile din oraş. Şoferii, cu vârste 
cuprinse între 22 şi 46 de ani, au 
fost traşi pe dreapta în trafi c la 
Suceveni, Galaţi, Pechea, Corod şi 
Smârdan, etilotestele arătând în 
privinţa lor valori cuprinse între 
0,45 şi 0,91 grame la mie. Cel mai 
tânăr dintre ei, şoferul de 22 de ani, 
avea o alcoolemie de 0,84 la mie şi 
poate ar fi  condus mai departe dacă, 
la intrarea în Smârdan, nu ar fi  scă-
pat maşina de sub control şi nu ar fi  

lovit un alt autoturism, ispravă care 
i-a înlesnit întâlnirea cu poliţia şi 
un dosar penal.

 Alcoolul la volan, 
pe înûelesul tuturor 

Organizaţia Mondială a Sănătă-
ţii (OMS) explica detaliat, într-un 
raport dat publicităţii în urmă cu 
câţiva ani, de ce este periculos şo-
fatul sub infl uența alcoolului: "cei 
care au o concentrație de alcool în 
sânge între 0,02g/dl și 0,05g/dl pre-
zintă un risc de cel puțin trei ori mai 
mare de a muri într-un accident de 
mașină decât cei care nu consumă 
alcool înainte de a conduce. Iar 
acest risc creşte de şase ori pentru 
o concentrație de 0,05g/dl - 0,08g/
dl şi tot aşa. De asemenea, consu-
mul de alcool înainte de a condu-
ce o maşină este asociat şi cu alte 
comportamente foarte riscante la 
volan, cum ar fi  viteza excesivă şi 
lipsa centurii de siguranță, ambii 
factori care pot cauza accidente 
grave. Cei mai expuşi accidentelor 
cauzate de alcool sunt şoferii tineri 
şi cei care abia și-au luat permisul“, 
mai arată raportul.

Experţii OMS sunt categorici 
când vorbesc despre efectele bău-
turii asupra capacităţii şoferului: 
afectează judecata, scade vigilenţa, 
întârzie reacţiile, provoacă somno-
lenţă şi scăderea acuităţii vizuale. 
De asemenea, alcoolul scade presiu-
nea arterială, reduce capacitatea de 
a fi  conştient şi afectează respiraţia, 
creând senzaţia de anestezie gene-
rală..

BEŢIA LA VOLAN ESTE TOT MAI SINONIMĂ CU āOFERIA  .  PROBLEMø

AR
H

IV
A 

V.
L.



12  FEB  2019   5E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Autorităţile 
publice 
locale 
şi judeţene, 
invitate 
să-şi expună 
realizările
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Aşa cum scriam în editorialul de 
ieri, invităm autorităţile publice 
locale şi judeţene, în speţă 
Primăria şi Consiliul Judeţean, 
să-şi expună ceea ce dumnealor 
consideră că sunt cele mai mari 
realizări, de până acum, din 
acest mandat.

Întrucât nu vom interveni 
editorial pe aceste texte, facem 

publice condiţiile tehnice pe care 
acestea trebuie să le îndeplinească 
pentru a fi  publicabile în "Viaţa li-
beră“ şi uşor de parcurs de către 
cititori. Punem la dispoziţia fi e-
cărei autorităţi publice câte două 
pagini de ziar, spaţiul editorial 
urmând să fi e acoperit după cum 
urmează:

u un text principal, cu dimensiunea 
între 8.500 şi 10.000 de carac-
tere (cu spaţii), cu intertitluri la 
fiecare 2.000-2.500 de semne, 

cu un titlu (de maximum 75-80 
de semne), un supratitlu şi un 
cuvânt-cheie (cel cu roşu în ver-
siunea print)

u două texte secundare, de câte 
1.000 de semne fiecare, cu titlu 
şi cuvânt-cheie.

u cel puţin patru-şase fotografii 
de bună calitate, pentru care s-a 
obţinut acordul de publicare al 
autorilor, pentru textul princi-
pal şi, opţional, câte o fotogra-
fie, format înalt, pentru fiecare 
dintre cele secundare.

Autorităţile vor avea la dispo-
ziţie o săptămână pentru elabora-
rea textelor, de astăzi, 12 februa-
rie, până marţi, 19 februarie, ora 
16,00. Acestea trebuie redactate 
potrivit normelor limbii româ-
ne, cu diacritice. Le aşteptăm pe 
adresa redactie@viata-libera.ro. 
În momentul în care le vom pri-
mi, vom anunţa atât autorii, cât 
şi cititorii când vor fi  publicate. 
Sperăm ca iniţiativa noastră să fi e 
bine primită şi răspunsul părţilor 
interesate să fi e unul pozitiv. .

PLATFORMĂ PUBLICĂ PENTRU EDILI  .  OPORTUNITATE

 PENSIONARII, 
OBLIGAùI               
SĂ DEMONSTREZE 
CĂ SUNT ÎN VIAùĂ
LEGE. Românii care 
primesc pensie lunară de la 
casele de pensii din România 
şi trăiesc în afara ţării vor fi  
obligaţi, conform noii legi a 
pensiilor, să trimită de două ori 
pe an autorităţilor un certifi cat 
de viaţă, pentru a dovedi că 
nu au murit. În caz contrar, nu 
vor mai primi pensia până la 
remedierea problemei. „Pentru a 
benefi cia de drepturile cuvenite 
în cadrul sistemului public de 
pensii, benefi ciarii drepturilor 
băneşti acordate de casele 
teritoriale de pensii, stabiliţi pe 
teritoriul altor state, au obligaţia 
de a transmite semestrial, până 
cel târziu la data de 31 martie, 
respectiv, 30 septembrie ale 
fi ecărui an, un certifi cat de 
viaţă“, se arată la alin. (5) al art. 
102 din noua lege a pensiilor.  
. R.A.P. 
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În acest moment, angajații 
ELECTRIC NAVINSTAL sunt 
implicați în montarea traseelor 
de cablu și în instalarea cabluri-
lor electrice la bordul unei nave 
pe care o vom vedea în câțiva 
ani pe Discovery Channel. 

Multe proiecte interesan-
te continuă să vină pentru 
ELECTRIC NAVINSTAL, fir-
ma de instalare electrică ce 
face parte din grupul olandez 
Alewijnse. Suntem solicitați 
să realizăm lucrări de instala-
re electrică, atât în Șantierul 
Naval Damen Galați, cât și în 
alte șantiere din Olanda, Ger-
mania, Franța.

Provocarea este să avem sufi -
ciente resurse umane califi cate 
pentru aceste proiecte. 

În acest moment, ELECTRIC 
NAVINSTAL  este în continuă  
căutare de oameni care doresc 
un loc de muncă stabil, bine 
plătit și cu şanse de avansare. 

În susținerea celor afirma-
te mai sus, un lăcătuș/ sudor 
naval de trasee electrice care 
lucrează la noi în firmă de 
5 ani are un venit mediu net de 
4.600 lei pe lună, în condițiile 
în care lucrează alternativ 
la Galați și la proiecte din 
străinătate. Astfel, oamenii au 
posibilitatea să petreacă timp 
cu familia, să își vadă copiii 
crescând și, în același timp, să 
susţină, prin contribuțiile so-
ciale pe care le plătesc aici, în 
România, creșterea economică 
a propriei lor țări. 

ELECTRIC NAVINSTAL GALAúI

În acest moment, angajații
ELECTRIC NAVINSTAL sunt

În acest moment, ELECTRIC 
NAVINSTAL este în continuă

ú

În acest moment, angajații În acest moment, ELECTRIC

angajează LøCøTUüI
I Să participi la construcûia 

unui VAPOR DE ULTIMø GENERAúIE 
este un lucru de care să fi i mândru

Mai multe detalii despre noi puteûi a fl  a de pe site-ul www.electric-navinstal.ro 
ýi de pe pagina  de Facebook: www.facebook.com/ElectricNavinstal. P

Cei interesaţi să se alăture echipelor noastre 
de LøCøTUüI/ SUDORI sunt rugaţi să ne contacteze la 

numerele de telefon: 0236 326 500, 0766 255 171 sau să trimită 
un C.V. la adresa: offi ce@electric-navinstal.ro.

  u foto Iulia Kelt
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Peste 223 de milioane de lei 
fără TVA este valoarea maximă 
însumată a contractelor şi 
acordurilor-cadru pe care, 
potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP) şi propriilor comunicate, 
Primăria municipiului Galaţi 
le-a atribuit, în urma licitaţiilor, 
în anul 2018. Mai bine de 89,7 la 
sută din aceşti bani vor ajunge 
la zece companii şi asocieri 
de fi rme care şi-au adjudecat 
“partea leului”: contractele cele 
mai bănoase pe bani publici.

Companiile Tancrad şi Lema-
cons, asociate între ele sau cu alte 
fi rme, şi-au adjudecat peste 55 la 
sută din valoarea totală a contrac-
telor de lucrări scoase la bătaie de 
Primăria Galaţi în cursul anului 
2018. O valoare deloc neglijabilă, 
dacă avem în vedere că, potrivit 

datelor din SEAP şi informaţiilor 
transmise de municipalitate, anul 
trecut s-au fi nalizat 24 de licitaţii 
de lucrări, valoarea totală a con-
tractelor atribuite depăşind 77,86 
milioane de lei fără TVA. Tot anul 
trecut s-au adjudecat 41 de licitaţii 
pentru prestări servicii, în valoare 
totală de 28,52 milioane de lei, dar 
şi 24 de proceduri pentru contrac-
te de furnizare, a căror valoare în-
sumată depăşeşte 116,67 milioane 
de lei, sume fără TVA.

Pentru că ni se pare important 
să ştiţi la cine ar urma să ajungă 
cei mai mulţi dintre banii oraşu-
lui şi, mai ales, pentru ce, vă pre-
zentăm un Top 10 al câştigătoare-
lor licitaţiilor lansate de Primăria 
Galaţi. Precizăm că toate sumele 
prezentate nu conţin TVA.

Astra Vagoane - locul 1
Deşi, în SEAP, licitaţia pentru 

achiziţia a 18 tramvaie noi fi gu-
rează ca fi ind încă în derulare, 
la fi nele anului trecut Primăria 

Galaţi a anunţat printr-un co-
municat de presă că procedura 
s-a fi nalizat. Câştigătoarea este 
compania românească Astra Va-
goane Călători SA, cu o ofertă de 
100,53 milioane de lei. Trebuie 
spus că aceasta este valoarea ma-
ximă a acordului-cadru cu durata 
de 24 de luni, pentru furnizarea 
a maximum 18 tramvaie noi. 
Concret, Primăria va cumpăra 
tramvaie în valoare de 5,58 mili-
oane de lei/bucată de câţi bani va 
avea, evident, atraşi din fonduri 
europene, pentru care aşteptăm 
cu nerăbdare semnarea contrac-
tului de fi nanţare.

Tancrad - locul 2
Locul secund în topul câşti-

gătoarelor de contracte îi revine 
societăţii Tancrad SRL, care, în 
calitate de lider al asocierii cu 
fi rma Lemacons SRL, sau de una 
singură, a pus mâna pe şase con-
tracte de lucrări, în valoare totală 
de peste 29,2 de milioane de lei.

Cel mai valoros depăşeşte 
11,85 milioane de lei şi vizează 
reabilitarea infrastructurii de 
transport pe strada Basarabiei, 
tronsonul cuprins între arterele 
Traian şi Mihai Bravu şi a fost ad-
judecat de asocierea Tancrad SRL 
- Lemacons SRL.

Asocierile Tancrad SRL - SC 
Lemacons SRL - SC Proiect SA - 
SC Btfarch Ro Company SRL au 
câştigat trei contracte importan-
te pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de: “Amenajarea zonei 
centrale între strada Navelor, li-
mita bloc P şi Potcoava de Aur” 
- 11,03 milioane de lei, “Moder-
nizarea străzii Domnească, între 
strada Brăilei şi strada Gamulea” 
- 3,52 milioane de lei, “Reparaţii 
capitale Pasaj Dunărea” - 1,97 
milioane de lei. De una singură, 
Tancrad a obţinut, la licitaţie, 
lucrările pe fonduri europene 
“Creşterea performanţelor ener-
getice la blocul de locuinţe G8”, 
în valoare de 674.340 de lei. >

TOP 10 AL CÂāTIGĂTORILOR LICITAŢIILOR PE BANI PUBLICI . SEAP
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BANI PUBLICI, 
CÂĀTIGAùI              
ÎN FAMILIE
CONTRACTE. Este de 
notorietate faptul că societăţile 
Citadina ’98 SA şi Lemacons 
SRL nu sunt rivale, ci au strânse 
legături, fi ind parte a uriaşei 
afaceri create de Corneliu Istrate.
În 2018, valoarea cumulată 
a contractelor adjudecate în 
urma licitaţiilor de Lemacons, 
ca lider de asociere, se ridică 
la 13.825.433 de lei fără TVA, 
adică mai bine de 3 milioane 
de euro. În ceea ce priveşte 
Citadina ’98, valoarea totală a 
celor două contracte adjudecate 
ajunge la 5.091.897 de lei fără 
TVA, adică peste un milion de 
euro. Însumând cifrele, deducem 
lesne că cele două fi rme vor 
câştiga, împreună, nu mai puţin 
de 18.917.330 de lei fără TVA, 
o sumă deloc de neglijat! Mai 
ales dacă punem la socoteală şi 
banii care vor reveni Lemacons 
de pe urma contractelor în care 
Tancrad este lider de asociere, 
iar ea, doar asociat. Nu mai puţin 
adevărat este că atât Citadina, 
cât şi Lemacons fi gurează, de ani 
buni, printre marile câştigătoare 
de cursă lungă ale licitaţiilor 
importante organizate de 
Primăria municipiului Galaţi 
şi nu numai!… . A.M. A.M.

Cine câştigă 
“partea leului” 
din contractele 
cu Primăria Galaţi
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Cel de-al şaselea contract, în 
valoare de 222.932 de lei, i-a fost 
atribuit de municipalitate prin 
negociere fără publicare prealabi-
lă, pentru “Lucrări suplimentare 
privind securitatea la incendiu” 
la sediul administraţiei locale din 
strada Domnească nr. 54.

Dialfa Security SRL - 
locul 3

Pe locul al treilea al clasa-
mentului se afl ă cel mai mare 
contract de servicii adjudecat în 
2018 la Primăria Galaţi. Este vor-
ba despre un acord-cadru pe 36 
de luni, pentru servicii de pază 
şi monitorizare obiective, a cărui 
valoare este de maximum 20,35 
milioane de lei fără TVA. Oferta 
a venit din partea asocierii SC Di-
alfa Security SRL - SC Alfaro Secu-
rity SRL - SC X Serv SRL - SC MMA 
Group Security SRL, care a fost 
declarată câştigătoare. Rămâne, 
însă, de văzut, câţi bani va plăti 

efectiv municipalitatea pentru 
serviciile prestate.

Lemacons SRL - locul 4
Chiar dacă nu a prins podiu-

mul contractelor, SC Lemacons 
SRL nu se poate plânge că n-a avut 
noroc în 2018, în condiţiile în 
care, ca lider al asocierii cu Tan-
crad sau cu alte fi rme, a “cucerit” 
trei contracte a căror valoare sare 
de 13,8 milioane de lei fără TVA.

Cel mai valoros este de peste 
7,94 milioane de lei, a fost obţinut 
în asociere cu fi rma S&M Expert 
Project SRL şi vizează proiectarea 
şi construirea parcării multieta-
jate aferentă blocului R5, de pe 
strada Roşiori. Pentru lucrările 
de proiectare şi execuţie necesa-
re pentru devierea reţelelor de 
utilităţi de pe terenul viitoarei 
parcări multietajate, Lemacons, 
în asociere cu S&M Expert Project 
şi Instal Proiect Gaz SRL, a mai 
câştigat un contract în valoare de 
540.621 de lei.

Mult mai consistent este con-
tractul de peste 5,34 milioane 
de lei, adjudecat de asocierea 

Lemacons SRL - Tancrad SRL, 
pentru modernizarea străzii Ce-
realelor şi a străzii Dr. Carnabel 
(între arterele Basarabiei şi Vasile 
Alecsandri).

Rovis Lider - locul 5
La jumătatea clasamentului se 

plasează SC Rovis Lider SRL, cu 
trei contracte în valoare totală de 
peste 12,68 milioane de lei.

Pentru execuţia lucrărilor de 
modernizare a Parcului “Emi-
nescu”, contractul semnat depă-
şeşte 3,45 milioane de lei. În aso-
ciere cu ATU Consulting, Rovis 
Lider a câştigat contractul de pro-
iectare şi execuţie a lucrărilor de 
“Amenajare târg auto”, în valoare 
de peste 3,39 milioane de lei.

Cel mai important contract 
i-a revenit, însă, la fi nele anului 
trecut. Deşi în SEAP procedura 
fi gurează ca fi ind încă în derula-
re, primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a anunţat pe 

Facebook că asocierea Rovis Lider 
SRL - Proiect SA şi-a adjudecat 
contractul pentru “Reabilitare, 
modernizare, extindere şi dotare 
Compartiment Primiri Urgenţe - 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii «Sf.Ioan»”, în valoare de 
5,83 milioane de lei. Informaţia 
se regăseşte şi în datele transmise 
la solicitarea noastră de Primăria 
Galaţi. Trebuie spus că şi această 
investiţie se va realiza tot cu fon-
duri europene, pentru care se aş-
teaptă semnarea contractului de 
fi nanţare.

Servland SRL - locul 6
Pe locul al şaselea al clasamen-

tului se regăseşte fi rma Servland 
SRL, ale cărei patru contracte în-
sumate se ridică la 6,3 milioane 
de lei.

Firma, care şi-a dovedit deja 
competenţa şi seriozitatea în exe-
cuţia lucrărilor care au trimis în 
istorie celebra “Falezogaură”, şi-a 
adjudecat, în urma licitaţiilor, 
două investiţii abandonate de ani 
buni. Este vorba despre construcţia 
corpului B şi a corpului D - sala de 

sport, clădiri care trebuia să facă 
parte din “Campusul Colegiului 
Naţional Cuza”, dar care vor deser-
vi Şcoala Nr. 7. Contractele semna-
te cu Primăria au o valoare de 3,83 
milioane de lei şi, respectiv, 1,49 
milioane de lei.

Societatea a câştigat şi contrac-
tul pentru “Consolidare versant 
aferent imobil strada Al. I. Cuza, Nr. 
72”, cu o ofertă de 857.000 de lei.

Primăria i-a solicitat companiei 
Servland să realizeze şi documen-
taţiile necesare pentru trei obiec-
tive de investiţii: “Reabilitare şi 
modernizare Şcoala Gimnazială 
«Grigorie Teologul»”, “Constru-
ire corp nou Şcoala Gimnazială 
«Dan Barbilian»” şi “Reabilitare 
şi modernizare Şcoala Gimnazia-
lă «Ştefan cel Mare»”, servicii de 
proiectare pentru care ar urma să 
primească 156.400 de lei.

Citadina ’98 - locul 7
Din două contracte cu Pri-

măria Galaţi, fi rma Citadina 
’98 SA va câştiga peste 5,09 mi-
lioane de lei. Cel mai bănos con-
tract, adjudecat în asociere cu 

Lemacons SRL şi SPC Elite Consul-
ting SRL, vizează sistematizarea 
zonei Colegiului Naţional “Mihail 
Kogălniceanu” şi se ridică la mai 
bine de 4,33 milioane de lei.

Tot Citadina ’98, în asociere cu 
Proinstal SRL, a pus mâna pe con-
tractul de proiectare şi execuţie a 
lucrărilor de “Remediere accident 
tehnic conductă Dn 600mm Dru-
mul de Centură”, în valoare de 
753.947 de lei.

Stiloterm SRL - locul 8
Încălzirea unor imobile care 

aparţin Primăriei municipiului 
Galaţi i-a adus fi rmei Stiloterm SRL 
două contracte în valoare totală de 
peste 4,69 milioane de lei.

Cel mai valoros este un acord-
cadru de peste 3,95 milioane de lei, 
care vizează achiziţia şi montajul 
unor centrale termice în aparta-
mentele care aparţin municipalită-
ţii. Fiind un contract-cadru, suma 
de plată va fi  facturată în funcţie 

de numărul de centrale instalate. 
Tot Stiloterm SRL a pus mâna şi pe 
contractul în valoare de 739.111 lei 
pentru “Sisteme de încălzire pen-
tru unele imobile aparţinând Pri-
măriei Galaţi”. Este vorba despre 
sedii ale administraţiei locale care 
riscau să rămână în frig.

Constructa Mecanique - 
locul 9

Penultimul loc al clasamentu-
lui nostru este ocupat de asocierea 
Constructa Mecanique SRL - Ober-
cons Comp SRL - Gendav SRL. Con-
sorţiul a câştigat contractul pentru 
lucrările de “Extindere şi moderni-
zare Talcioc”, în valoare de 3,94 mi-
lioane de lei fără TVA.

Dreams Riviera SRL - 
locul 10

Ultimul loc din topul realizat de 
noi este ocupat tot de o asociere, 
Dreams Riviera SRL - Romsit Con-
struct SRL - Trans PEC SA. Aceasta a 
primit contractul pentru “Moder-
nizare străzi Valea Oraşului - etapa 
VI”, în valoare de peste 3,41 mili-
oane de lei.  . foto Iulia Kelt

RĂMÂNE DE 
VĂZUT CARE VA FI 
VALOAREA FINALĂ 
PE CARE O VA 
PLĂTI PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI 
GALAŢI ÎN URMA 
DERULĂRII 
CELOR MAI MARI 
CONTRACTE DE 
LUCRĂRI, SERVICII 
āI PROIECTARE, 
ADJUDECATE ANUL 
TRECUT, ÎN URMA 
LICITAŢIILOR
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“ÎN ORAĀUL 
CARE SE DUCE 
LA VALE...”
PARADOX. În contradicţie 
cu toate datele publice potrivit 
cărora atât fi rma Citadina ‘98 
SA, cât şi Lemacons SRL au de 
câştigat de pe urma contractelor 
pe bani publici cu Primăria Galaţi 
şi nu numai, vine declaraţia pe 
care fi ul omului de afaceri Corneliu 
Istrate, Ionuţ Istrate, a făcut-o 
în presa locală, ca justifi care a 
faptului că tocmai au fost scoase 
la vânzare, pe OLX, importante 
active ale imperiului creat de tatăl 
său: complexul hotelier “Viva 
Club” şi nava pasager “Vega 
River”: “Afacerile nu merg deloc 
bine în Galaţi. Oraşul se duce 
la vale”. Paradoxal, în oraşul 
care “se duce la vale”, fi rmele 
familiei Istrate construiesc, în 
prezent, pe bani publici: o parcare 
multietajată cum este cea de 
la R5 din Mazepa I, scumpită a 
doua oară, modernizează străzi 
precum Dr. Carnabel şi Cerealelor 
şi restructurează urban zone întregi 
precum cea din ùiglina I… Lucrări 
importante, aşa cum, mai bine 
sau mai rău, companiile familiei 
Istrate au realizat, de-a lungul 
anilor, în Galaţi.  Morala? Se pare 
că nu întotdeauna copiii se ridică 
la capacitatea managerială a 
părinţilor…. A.M.

EXCLUSIVwww.viata-libera.ro Administraţie

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 12 FEB 2019
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziM

ED
IC

IN
ø

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

Sorina Pintea 
anunţă un test gratuit 
pentru gravide
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bugetul Ministerului Sănătăţii din 
2019 este structurat pe investiţii 
şi pe programe naţionale curative 
şi de prevenţie, precum şi pe 
creşterea investiţiilor, a declarat 
ministrul Sorina Pintea. Potrivit 
ofi cialului, bugetul destinat 
investiţiilor a crescut cu peste 80 
la sută. 

„Bugetul pentru investiţii al 
Ministerului Sănătăţii este cel 
mai mare pe care acest minister 
l-a avut vreodată şi, prin compa-
raţie, v-aş propune nişte cifre: în 
2017 am avut 170 de milioane de 
lei, în 2018 - 193 de milioane de lei, 
în 2019 - un miliard o sută de mii 

de lei. Creşterea pe investiţii este 
de 84 la sută. În 2018, începând 
cu 1 martie, au crescut salariile 
medicilor şi asistenţilor medicali 
până la nivelul 2022, astfel încât 
am ajuns la un nivel al salariilor 
apropiat de al ţărilor UE“, a afi r-
mat Sorina Pintea, la RTV.

 Test nou pentru gravide 
Ministrul a mai spus că în pro-

gramele naţionale de prevenţie 
din 2019 este propus testul „Pano-
rama“, pentru femeile însărcina-
te. „Aş începe cu programele na-
ţionale de prevenţie, pentru că au 
fost foarte multe discuţii în spaţiul 
public legate de acel test „Panora-
ma“, pe care îl propunem pentru 
femeile însărcinate. Este vorba de 
un test pe care o femeie însărci-

nată poate să îl facă începând cu 
săptămâna a noua de sarcină şi 
care depistează eventuale anoma-
lii genetice. Testul are o acurateţe 
de 99 la sută. Deci, până la urmă, 
este vorba de a risipi temerile 
normale ale viitoarelor mame în 
ceea ce priveşte sănătatea copilu-
lui. Depistează anomalii precum 
sindromul Down, boli rare şi alte 
aspecte care duc la multe drame 
familiale. Este un test care costă 
aproximativ 2.500 de lei şi pe care 
nu orice viitoare mamă şi-l poate 
permite“, a explicat Pintea.

Ministrul a mai vorbit despre 
suplimentarea bugetului pentru 
continuarea programului de dia-
bet juvenil şi pentru diabetul de 
tip 1. „Copiii care suferă de diabet 
benefi ciază de montarea unui sis-

tem de senzori care monitorizea-
ză glicemia, dar este un program 
pentru toţi pacienţii bolnavi de 
diabet de tip 1 - pentru 41.000 de 
pacienţi“, a spus Pintea.

Ministrul Sănătăţii a menţio-
nat şi controversatul program de 
vitamina D, care benefi ciază de fi -
nanţare. „Specialiştii spun că este 
posibil ca aproximativ 65 la sută 
din populaţia României să aibă ca-
renţe de vitamina D, carenţe care 
trebuie corectate. În cadrul aces-
tui program este vorba de testarea 
acestei carenţe şi apoi de susţine-
rea medicaţiei pentru persoanele 
care au această carenţă. Apoi este 
vorba de fi nanţarea spitalelor care 
vor face acest tip de analiză cu 
echipamentul necesar“, a punctat 
ministrul. .

ÎN VEDEREA DEPISTĂRII EVENTUALELOR ANOMALII GENETICE  .  BUGET

Testul are  u

o acurateţe 
de 99 la sută

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Federaţia "Solidaritatea Sa-
nitară“ solicită introducerea in-
demnizaţiei de hrană în salariul 
de bază şi reaminteşte Guvernu-
lui că dreptul la sporul de 100 la 

sută raportat la salariul de bază 
actual, pentru lucrul în zilele li-
bere legale, şi dreptul la sporurile 
pentru condiţii de muncă acorda-
te cel puţin la nivelul lor minim 
procentual sunt drepturi legale, 
garantate salariaţilor.Federaţia 
menţionează că Legea 153/2017 

a forţat, în mod ilogic, introdu-
cerea indemnizaţiei de hrană în 
categoria cheltuielilor salariale 
de tipul sporurilor (începând cu 
2019), adică la categoria de cheltu-
ieli de natură salarială ce nu pot 
depăşi 30 la sută din suma salarii-
lor de bază. Totodată, 

aceeaşi lege a încercat să anuleze 
garanţia pe care Codul Muncii 
(art. 142, alin. 2 din Legea 53/2003) 
o acordă salariaţilor în privinţa 
dreptului la sporul de 100 la sută 
raportat la salariul de bază actual 
pentru munca desfăşurată în zile-
le de sărbătoare legală. .

Sindicate: „Indemnizaţia de hrană 
trebuie introdusă în salariul de bază“

UTIL. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi este 
de luni până joi, în intervalul orar 
8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 
14,00. În fi ecare zi de luni, Serviciul 
Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Comparti-
mentul Relaţii cu Asiguraţii au pro-
gram prelungit cu publicul, până 
la ora 18,00. Pe site-ul http://www.
cnas.ro/casgl, la rubrica „Contact“, 
puteţi găsi şi o listă cu numere de 
telefon utile. , R.B. 

 ZECI DE 
NOI CAZURI                      
DE RUJEOLĂ

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

EPIDEMIE. Un număr 
de 58 de cazuri de rujeolă au fost 
confi rmate în şapte judeţe şi în 
Bucureşti, în perioada 4-8 februarie, 
potrivit datelor Centrului Naţional de 
Supraveghere şi Control al Bolilor 
Transmisibile, publicate, vineri, 
pe site-ul Institutului Naţional de 
Sănătate Publică. Conform sursei 
citate, numărul total de cazuri de 
rujeolă confi rmate în România, 
raportate până la 8 februarie, este 
15.791, fi ind înregistrate 60 de 
decese. Cele 58 de cazuri nou-
confi rmate în ultima săptămână au 
fost înregistrate în Bihor - 33, Buzău 
- şapte, Prahova - şase, Sălaj - cinci, 
Bucureşti - trei, Maramureş - două, 
Olt şi Teleorman - câte unul. Cele 
mai multe cazuri s-au înregistrat, 
de la începutul epidemiei, la copiii 
nevaccinaţi.Rujeola (pojarul) este o 
boală infecţioasă care adesea duce 
la complicaţii. Potrivit medicilor, din 
patru persoane care fac rujeolă, una 
are nevoie de spitalizare. Pentru unul 
din 1.000 de bolnavi, rujeola este 
mortală.  . R.B. AR
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 EPIDEMIA                
DE GRIPĂ  
CAPĂTĂ 
AMPLOARE
TREND. Ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, a afi rmat, vineri, că 
potrivit datelor Institutului Naţional 
de Sănătate Publică (INSP) încă 
nu se poate vorbi despre un trend 
descrescător în evoluţia gripei. 
„Săptămâna trecută, evoluţia 
gripei a avut un trend crescător. 
Din păcate, avem peste 3.000 
de cazuri de gripă confi rmate şi 
peste 145.000 de cazuri de viroze 
respiratorii. Datele INSP arată că 
încă nu putem vorbi despre un 
trend descrescător“, a declarat 
Sorina Pintea. Ea a reamintit că au 
fost achiziţionate încă 30.000 de 
doze de vaccin antigripal, pentru 
persoanele afl  ate în grupele de risc.  
. R.B. 

Bypass-ul gastric poate 
conduce la remisiunea 
diabetului de tip 2
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Simptomele diabetului de tip 2 
pot fi  stopate timp de mai mulţi 
ani prin operaţia de bypass 
gastric, conform concluziilor 
unei cercetări efectuate în 
Danemarca, citate, joia trecută, 
de Press Association. În cadrul 
unui studiu clinic recent, trei 
sferturi dintre pacienţii diabetici 
obezi care au fost supuşi 
procedurii de bypass gastric au 
intrat în remisiune în decurs de 
un an. 

În urma monitorizării pacien-
ţilor în cauză s-a constatat că 73 
la sută dintre cei care au intrat 

în remisiune nu prezentau simp-
tome de diabet după cinci ani de 
la intervenţia chirurgicală de 
micşorare a stomacului. Studiul 
a fost efectuat pe 1.111 persoane 
diagnosticate cu diabet de tip 2, 
care au fost tratate pentru obezi-
tate prin bypass gastric, în Dane-
marca, în perioada 2006-2015.

Pacienţii au fost supuşi unei 
proceduri pentru pierderea în 
greutate numită Roux-en-Y Gas-
tric Bypass (RYGB), în urma căre-
ia partea superioară a stomacului 
este redusă până la dimensiunea 
aproximativă a unui ou. Aceşti 
pacienţi au fost comparaţi cu un 
alt grup, format din peste 1.000 
de diabetici, care nu au fost su-
puşi operaţiei de bypass gastric.

 Efecte benefi ce peste 
aāteptări, dar āi riscuri 
pentru unii pacienûi 

În primele şase luni după in-
tervenţia chirurgicală, 65 la sută 
dintre pacienţii RYGB au intrat în 
remisiune, procentul ajungând 
la 74 la sută în următoarele 6-12 
luni. Cercetarea subliniază şi fap-
tul că 7,5 la sută dintre pacienţi 
au fost reinternaţi în spital ca ur-
mare a complicaţiilor survenite 
în prima lună după operaţie, pre-
cizează agenţia de presă aminti-
tă. "Concluziile acestui studiu se 
adaugă unui număr din ce în ce 
mai mare de dovezi privind efec-
tele chirurgiei bariatrice, speci-
fi când faptul că RYGB produce 
remisiunea diabetului de tip 2 şi 

este asociată cu reducerea riscu-
lui de complicaţii microvascula-
re şi, posibil, macrovasculare“, 
a notat, în cadrul revistei "Dia-
betologia“, echipa de oameni de 
ştiinţă condusă de doctorul Lene 
Madsen, de la Spitalul Universitar 
Aarhus din Danemarca.

Conform csid.ro, diabetul za-
harat tip 2 (denumit în trecut di-
abet non-insulino-dependent sau 
diabet cu debut la vârsta adultă 
- n.r.) se caracterizează prin fap-
tul că pancreasul continuă să pro-
ducă insulină, uneori chiar mai 
multă decât în mod natural. Însă 
organismul dezvoltă rezistenţă la 
efectele insulinei, astfel încât, în 
realitate, există un defi cit insuli-
nic. .

CONFORM UNUI STUDIU RECENT  .  OPERAúIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Carantina nu ar trebui privită 
ca o măsură extremă sau ieşită 
din comun, ci ca o modalitate de 
limitare a răspândirii virusului 
gripal, este de părere Valeriu 
Gheorghiţă, medic primar boli 
infecţioase în cadrul Spitalului 

Militar Central „Dr. Carol Davi-
la“ Bucureşti.

 „Carantina are un rol preventiv 
şi presupune o limitare a accesului 
aparţinătorilor sau al vizitatorilor 
la pacienţii internaţi într-o anumi-
tă secţie, pacienţi cunoscuţi cu o 
boală cu potenţial de transmitere, 
şi aici mă refer, în mod deosebit, 
la gripă. La gripă, modul de trans-

mitere este preponderent aerogen, 
motiv pentru care riscul de conta-
giozitate este semnifi cativ crescut. 
Nu ar trebui să privim carantina ca 
pe o măsură extremă sau ieşită din 
comun. Noi, ca infecţionişti, sun-
tem destul de obişnuiţi cu această 
măsură de prevenţie, mai ales că 
nu aplicăm această măsură doar 
în cazul infecţiilor respiratorii“, a 

afi rmat medicul citat, într-un in-
terviu publicat pe site-ul unităţii 
medicale.  Potrivit acestuia, mă-
sura de instaurare a carantinei se 
ia pentru protejarea pacienţilor şi 
a vizitatorilor. .

„Carantina nu este o măsură extremă“

În primele şase luni după intervenţia chirurgicală,                      u

65 la sută dintre pacienţii RYGB au intrat în remisiune

online
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„Buget fragil, 
dezechilibrat 
şi construit pe himere“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Bugetul de stat pentru anul 
acesta este fragil și dezechilibrat, 
în condițiile în care se bazează 
pe credite de angajament, care 
sunt niște himere și înseamnă 
mutarea plăților de la un an la 
altul, a declarat, ieri, Florin Jianu, 
președintele Consiliului Național 
al Întreprinderilor Private Mici și 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
citat de ziare.com.

"Bugetul este fragil și dezechi-
librat. Este construit pe credite 
de angajament, ca și anul trecut. 
Adică nu pleacă de la premise re-

aliste, așa cum își fac bugetele an-
treprenorii. Bugetul de stat este 
construit pe niște himere, adică 
pe aceste credite de angajament, 
care înseamnă că mutăm plățile 
de la un an la altul, la fel cum în 
2018 le-am mutat în 2019. Și nu ne 
uităm cine trebuie să achite la fi -
nal nota de plată“, a spus Jianu.

 Potrivit acestuia, este "foar-
te grav“ că bugetul are o întâr-
ziere atât de mare, întrucât și 
investițiile sunt decalate. "Atât 
Uniunea Europeană, cât și multe 
țări din UE își construiesc bugetul 
pe excedent, în timp ce România 
merge direct pe defi cit. Ne-am ui-
tat pe bugetele altor țări, multe își 

construiesc bugetul pe excedent 
și au avut excedent și anul anteri-
or. Spre exemplu, Suedia, Germa-
nia, Cehia, Danemarca, Croația, 
Grecia. Chiar Bulgaria, care are 
un nivel de taxare mai scăzut, dar 
care nu a modifi cat codul fi scal 
de 12 ani, are excedent bugetar“, 
a mai afi rmat Jianu.

Şeful CNIPMMR a arătat că, 
în bugetul UE, sunt prevăzute 
două mari obiective, respectiv 
creșterea economică și crearea 
de locuri de muncă, unde este 
direcționat 13 la sută din buget, 
relatează ziare.com. "Totodată, 
investițiile publice sunt cifrate la 
46 de miliarde de lei, dar în ca-

drul acestui material se vorbește 
de 136 de proiecte de investiții, 
dar nu știm ce proiecte încep și 
se fi nalizează, nu scrie nicăieri. 
Sunt câteva ministere, spre exem-
plu Ministerul Educației, care nu 
au niciun proiect de investiții“, 
a arătat Jianu. Reprezentantul 
IMM-urilor a mai spus că în bu-
getul de stat apar și elemente con-
tradictorii. Spre exemplu, atunci 
când se vorbește despre fondul 
de dezvoltare, în unele locuri 
este vorba despre granturi pen-
tru unitățile administrativ-teri-
toriale, iar în alte locuri despre 
împrumuturi, ceea ce "dovedește 
neseriozitate“. .

REPREZENTANŢII IMM AVERTIZEAZĂ  .  NEMULúUMIRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Guvernatorul BNR, Mugur Isă-
rescu, acuză un "atac jalnic asupra 
BNR“ și spune că afi rmațiile lansa-
te în spațiul public, potrivit cărora 
BNR manipulează dobânzile, sunt 
"mai mult decât periculoase“. În-
tr-o conferință de presă în care a 
fost prezentat noul raport trimes-

trial asupra infl ației, Mugur Isăres-
cu a declarat că nefi nalizarea pro-
iectului de buget pe 2019, precum și 
schimbările fi scale și bugetare care 
au intrat în vigoare la începutul 
anului au adus noi incertitudini și 
riscuri asociate infl ației. De aseme-
nea, guvernatorul BNR a răspuns și 
acuzațiilor de "lipsă de patriotism“, 
dar și somațiilor lui Darius Vâlcov 
de a schimba formula de calcul a 

ROBOR. "Oamenii noștri ar putea lu-
cra în orice bancă din Europa. Sunt 
niște oameni foarte buni și este ne-
cesară o precizare, deoarece dânșii 
au avut o frustrare. M-au întrebat: 
«noi pentru cine lucrăm, pentru 
că ni se spune că suntem lipsiți de 
patriotism?». Le-am spus să nu ia în 
considerare aceste declarații. Aces-
te formulări că se joacă cineva cu do-
bânzile, că sunt manipulate, sunt 

mai mult decât periculoase. Pot fi  
tăiate de la rădăcină cu o simplă 
privire pe teancul de rapoarte. Este 
dureros că mulți nici nu le citesc și 
fac diverse acuzații“, a declarat Isă-
rescu. Guvernatorul BNR a afi rmat 
că asistăm la "un atac jalnic asupra 
BNR“ și acuză că deprecierea leului 
în raport cu euro a fost cauzată de 
OUG 114, denumită și "taxa pe lăco-
mie“. .

Mugur Isărescu acuză 
„un atac jalnic asupra BNR“

Cele mai 
puţine naýteri 
din 1960 
încoace

STATISTICø. Anul trecut, 
numărul nou-născuţilor aduüi pe lume 
în România a coborât sub 200.000, 
fi ind anul cu cele mai puţine naüteri, cel 
puţin din 1960 încoace (de când fi gu-
rează seriile de timp puse la dispoziţie 
de Statistică), anunţă Digi 24. În 2018, 

au venit pe lume 188.755 de copii, 
după ce în 2017 s-au născut 205.000 
de copii, potrivit televiziunii de ütiri. 
Conform celor mai recente date pu-
blicate de INS, vârsta medie a mamei 
la naştere a fost de 28,6 ani, în uşoară 
creştere.  . C.D. 

 GRIPA                      
A RĂPUS PESTE                  
100 DE OAMENI
DECESE. Încă trei bărbaţi üi 
o femeie au murit din cauza gripei, 
informează Hotnews. Conform 
ultimei informări transmise, ieri, de 
Institutul de Sănătate Publică, au 
fost înregistrate alte patru decese 
din cauza gripei. Este vorba despre 
trei bărbaţi üi o femeie, cu vârste 
cuprinse între 41 üi 63 de ani, toţi 
din Bucureüti, în cazul cărora a fost 
confi rmat virusul gripal tip A. Toţi cei 
patru pacienţi aveau üi alte afecţiuni 
üi nu erau vaccinaţi antigripal. 
Numărul deceselor a ajuns astfel la 
105.  . C.D. 

 NOI SOIURI              
DE CEREALE
CERCETARE. Lăsată 
aproape fără bani în ultimii ani, 
cercetarea agricolă românească 
face minuni. Specialiştii de 
la Fundulea se pregătesc să 
înregistreze două soiuri de grâu 
şi unul de porumb, rezistente 
la boli şi la schimbările bruşte 
de temperatură, anunţă Digi 
24. Scopul cercetării este de a 
îmbunătăţii soiurile deja existente, 
astfel încât producţia să fi e mai 
mare, iar plantele să devină mai 
rezistente. După 1990, ca să îşi 
poată continua activitatea, institutele 
de profi l trebuie să vândă seminţe 
care îi ajută pe fermieri să obţină 
producţii mai mari. Aproximativ 60 la 
sută din suprafaţa cultivată cu grâu 
în România se face cu seminţe de 
la Fundulea. Noul soi de porumb va 
purta numele Felix.  . C.D. AR
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ofertă
Curs pentru specialişti în achiziţii publice, la „Dunărea de Jos“

Departamentul de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic 
(DFCTT) din cadrul Universită-
ţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
organizează programul postuni-
versitar de formare şi dezvoltare 
profesională continuă „Achiziţii 
publice“. Vor fi  96 de ore de curs, 
în perioada 16 martie - 1 mai 2019, 
ţinute doar în weekend, de o echi-
pă de specialişti la nivel naţional 
în domeniul achiziţiilor publice, 

coordonaţi de expert Ecaterina 
Milica Dobrotă. Programul se 
adresează absolvenţilor din în-
văţământul superior acreditat, 
cu minimum ciclul I de studii 
universitare de licenţă. Dosarul 
de înscriere conţine: copie după 
diploma de licenţă, certifi cată 
„conform cu originalul“; copie 
certifi cat de naştere, certifi cat 
de căsătorie (în cazul schimbării 
numelui); copie BI/CI. Înscrierile 

se fac la sediul DFCTT din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi, str. Domnească nr. 47, sala 
U109, sau în format electronic, la 
adresa de e-mail dfctt@ugal.ro. 
Contractele se pot încheia pentru 
solicitanţi persoane juridice sau 
fi zice. La fi nalizarea cursurilor se 
eliberează un certifi cat de atestare 
a competenţelor profesionale şi un 
supliment descriptiv.   .  Silvia 
Lungu, anul III, Jurnalism 

eveniment

 CONFERINùĂ 
ĀTIINùIFICĂ CU 
PARTICIPAREA 
ELEVILOR
INEDIT. La fi nalul lunii, pe 
28 februarie, Facultatea de Ātiinţe 
şi Mediu va organiza Conferinţa 
ştiinţifi că cu participarea elevilor 
„Fizica medicală: simbioză între 
Fizică, Medicină şi Mediu“. 
Manifestarea are în vedere 
popularizarea ştiinţei în rândul 
liceenilor, fi ind adresată tinerilor 
din anii terminali şi cuprinde două 
secţiuni: Fizică medicală; aplicaţii 
ale Fizicii în Medicină şi Mediul 
înconjurător: teorie, instrumente, 
aplicaţii. Astfel, din cele 50 de 
lucrări înscrise la prima secţiune, 
mai bine de jumătate le aparţin 
tinerilor pasionaţi care nu au dat 
încă bacalaureatul. Vor fi  abordate 
subiecte precum: Nanotehnologia 
üi medicina, Impactul radiaţiilor 
radio produse de telefonul mobil, 
asupra sănătăţii, Radioterapia-
avantaje üi dezavantaje, Utilizarea 
algelor marine în procese de 
biosorbţie a unor metale grele din 
apa uzată, Utilizarea metodelor 
fi zice moderne în imagistica 
medicală, Similaritate în studierea 
imaginilor RMN 2D ale creierului 
uman etc. „Conferinţa îşi doreşte să 
crească interesul tinerei generaţii, 
pentru ütiinţele „pozitive“, în 
particular pentru fi zică, mai ales că, 
din acest an, Facultatea de Ātiinţe 
şi Mediu va scoate la admitere 
un program de licenţă extrem de 
atractiv pe Fizică medicală. Acesta 
vine în completarea preocupărilor 
colectivului nostru, ce derulează 
o specializare pe Ātiinţele naturii, 
şi anume Ātiinţa Mediului, unde 
cei interesaţi vor putea să afl  e 
mai multe despre schimbările 
climatice üi managementul mediului 
şi despre exploatarea durabilă a 
resurselor şi energii regenerabile“, 
a declarat conf. univ. dr. fi z. jur. 
Simona Condurache-Bota, director 
de program pe Ātiinţa Mediului 
la Facultatea de Ātiinţe üi Mediu. 
Conferinţa se va desfăşura în corpul 
SB al facultăţii, în intervalul orar 
9,00-17,00. . Daniela Bogdan  

Un student gălăţean 
construieşte 
o maşină de curse
 Un student în anul IV la Inginerie, 
specializarea Autovehicule 
rutiere, construieşte în atelierul 
unei companii din Galaţi un 
monopost, adică o maşină de 
curse cu un singur loc. Liviu 
Stoinescu spune că proiectul 
acesta, care constituie şi 
lucrarea sa de licenţă, este 
pasiunea lui de o viaţă şi că nu 
se va lăsa până nu va reuşi să îşi 
vadă monopostul reprezentând 
universitatea gălăţeană pe un 
circuit de mare viteză din ţară. 

„Sunt pasionat de mic de mo-
torsport, am proiectat maşina 
prin anul I, în anul II am făcut, 
acasă, un fel de machetă, din car-
toane, iar în anul III, cu ajutorul 
celor de la Criomec SA, m-am 
apucat de lucru. Am pornit de la 
un autovehicul normal, la mâna a 
doua, pe care l-am demontat pen-
tru a folosi motorul şi unele pie-
se. Monopostul meu are 3.700 de 
mm lungime (doar şasiul) şi 1.400 
mm lăţime şi, în loc de caroserie, 
nişte carene din fi bră de sticlă. 
Nu e uşor de făcut, am adaptat 
unele lucruri, practic totul tre-
buie gândit de la zero, dar dacă 
va ieşi cum l-am proiectat eu, va 
face faţă cu brio unei competiţii“, 
spune Liviu.

Automobilul va fi  gata în luna 
mai şi tot atunci studentul va în-
cepe şi probele. „Cu Liviu am în-
ceput să lucrez din anul I, deşi nu 
am ore didactice la specializarea 
Autovehicule rutiere. Mi-a plăcut 
că era pasionat încă de atunci de 
ingineria autovehiculelor şi că îşi 
dorea foarte mult să proiecteze şi 

să realizeze un automobil. M-am 
gândit că am putea construi un 
monopost, pe care să putem face 
diferite experimente şi care să fi e 
şi emblematic pentru Facultatea 
de Inginerie. În trecut, când am 
organizat parade ale absolven-
ţilor, am defi lat cu mici autove-
hicule, poate mai puţin specta-
culoase, dar, foarte important, 
realizate de studenţi îndrumaţi 
de profesori. Aşa că monopostul 
nostru va putea deschide parada 
absolvenţilor, pe viitor. În primii 
trei ani de studii, a realizat pro-
iectul şi îi mulţumesc şi pe aceas-
tă cale colegei mele, profesoara 
Doina Boazu, care a contribuit la 
modelarea şasiului“, a declarat 
prof. dr. Cătălin Fetecău, coordo-
natorul lucrării.

Liviu nu e la prima încerca-
re de a construi o maşină: anul 
trecut, împreună cu câţiva co-
legi, a realizat un cart cu motor 
termic, cu care universitatea a 
participat în competiţia organi-
zată la Galaţi şi a obţinut locul 
II. Pentru realizarea monopostu-
lui, Liviu lucrează împreună cu 
Cătălin Sîrbu, student în anul 
II la Autovehicule rutiere. „Ce 
mă bucură este faptul că Liviu 
a înţeles că transpunerea unui 
proiect în practică este o etapă 
destul de difi cilă, dar care îţi adu-
ce satisfacţii. Mulţumesc pentru 
sprijinul substanţial directoru-
lui Criomec SA, Alexandru Şer-
ban, fost absolvent al Facultăţii 
de Mecanică“, a precizat Cătălin 
Fetecău. .  Daniela Bogdan 

ambiûie
La Facultatea de Inginerie

Concurs 
de proiecte 
inovatoare

OPORTUNITATE. Stu-
denţii din universităţile europene se 
pot înscrie, până în aprilie, în compe-
tiţia „Cupa Morpheus“, cel mai mare 
campionat de proiecte inovatoare al 
universităţilor europene şi al şcolilor 
postuniversitare. Lansat în 2015, acest 

concurs este un răspuns la tendinţa de 
scădere a numărului de tineri talentaţi 
de pe piaţa europeană a forţei de 
muncă. Pentru mai multe informaţii, 
accesaţi linkul http://www.morphe-
uscup.com/.   . Florin Alexandru 
Drăgoi, anul I, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Liviu nu e la prima încerca-
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Zimbrul Slobozia 
Conachi, al doilea 
trofeu consecutiv

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 „Cupa de Iarnă - Nicolae 
Rainea”, competiţie 
desfăşurată în sală destinată 
acoperirii golului competiţional 
avut în această perioadă de 
echipele din Liga a IV-a şi a V-a, 
şi-a desemnat câştigătoarea 
ediţiei a ýaptea. La start au 
fost 18 echipe, care au jucat în 
prima fază pe zone geografi ce, 
iar câştigătoarele au obţinut 
„cartea verde“ pentru 
participarea la turneul fi nal. 

Cele patru fi naliste ale com-
petiţiei organizate de Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal s-au întâl-
nit, duminică, în Sala "Siderur-
gistul“. Acest ultim turneu a 
fost dominat de a doua clasată 

din Liga a IV-a, Zimbrul Slobo-
zia Conachi, care a câștigat toa-
te jocurile: 5-3 cu Ivești, 6-1 cu 
Tulucești și 8-2 cu Voinţa.

 Meciul decisiv pentru echi-
pele din mijlocul clasamentului 
a opus formaţiile din Tulucești și 
Ivești, încheiat abia după execu-
tarea loviturilor de departajare, 
la scorul de 8-7, la fi nele timpu-
lui regulamentar fi ind egalitate: 
3-3. Clasamentul fi nal arată ast-
fel: 1. Zimbrul Slobozia Conachi 
(antrenori Florin Anghel și San-
du Cernat) - 9 puncte, 2. Agros-
tar Tulucești (Dumitru Horovei) 
4 p, 3. Gloria Ivești (Fănică Rusu) 
4 p, 4. Voinţa Cudalbi (Gelu Mun-
teanu) - zero puncte.

Câștigătoarea trofeului a pre-
zentat următorul lot de jucători: 
Comănescu - Scutaru, Gonţa, 
Păduraru, Tudosă, Cr. Frunză, 

Radu, State, Postelnicu, Iancu, 
Năpârlică, Spânache.

Organizatorii au oferit și 
trei recompense individuale: 
Alin Comănescu (Zimbrul) - cel 
mai bun portar, Marian Cârjă 
(Agrostar) - cel mai bun jucător 
și Constantin Spânache (Zim-
brul) - golgheterul competiţiei, 
cu 8 reușite.

Meciurile fi nale au fost con-
duse de arbitri Adrian Viorel Co-
jocaru, Ionuţ Constantinescu, 
Florian Vișan și Ionuţ Bozean.

 O caracterizare a competi-
ţiei a făcut-o Liviu Ciubotariu, 
președintele AJF Galaţi: "A fost 
o ediţie cu meciuri reușite. Un 
turneu, cel de la Tecuci, a fost 
adjudecat de iveșteni, la pe-
naltiuri. O confi rmare a arătat 
câștigătoarea ediţiei trecute, 
care a recidivat și în acest an. 

Zimbrul a câștigat toate par-
tidele din zonă și turneul fi -
nal. Toate echipele prezente la 
baza "Siderurgistul“ provin din 
eșalonul al patrulea, iar meciu-
rile susţinute de toate cele 18 
competitoare au constituit un 
foarte bun prilej de pregătire în 
vederea returului campionate-
lor judeţene“.

Din competiţie a lipsit liderul 
ACS Universitatea "Dunărea de 
Jos“, care a dorit să pregătească 
returul numai pe teren mare.

Astfel, echipa din Slobozia 
Conachi a ajuns la al doilea tro-
feu, celelalte cinci revenindu-le 
echipelor Quantum Club Galaţi 
(prima ediţie), Avântul Vână-
tori, Avântul Valea Mărului, Vic-
toria Independenţa și SC Oţelul, 
în 2017, înainte de promovarea 
în Liga a III-a. .

”CUPA DE IARNĂ - NICOLAE RAINEA”  .  FOTBAL

din sportul 
gălăûean
Tecucenii, 
evidenţiaţi  
la Bacău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
de Liga 
Campionilor

FOTBAL. Primele două 
partide tur din optimile de fi nală ale 
Ligii Campionilor sunt programate 
în această seară, ambele de la ora 
22.00: AS Roma - FC Porto (tele-
vizare Digisport 2, Telekom Sport 
2 şi Look Sport) şi Manchester 

United - PSG (Digisport 1, Telekom 
1, Look Plus). Tot în această seară, 
de la ora 19.55, are loc şi primul joc 
din şaisprezecimile Europe League: 
Fenerbahce - Zenit Sankt Petersburg 
(Telekom 2, Digisport 2, Look Sport).  
. M. Căpăûînă

ATLETISM. La Bacău s-a 
desfăüurat Concursul Naţional „Micul 
Atlet“ pentru sportivii din grupele de 
copii. Probele de aruncarea greutăţii 
au fost dominate de către atleţii antre-
naţi de Irinel Titu Coman, la CS Ācolar 
Tecuci. La categoria copii I (3 kg), pe 
primul loc s-a situat Gabriel Mărmu-
reanu cu 11,72 m, iar Adrian Buruiană 
a terminat pe locul 5, cu 9,05 metri. La 
copii III (1 kg), tecucenii au clasat cinci 
sportivi în primele şase poziţii: locul 1, 
Paolo Ifrim - 12,30 m; locul 2, George 
Avram - 10,46 m; locul 4, Doru Valen-
tin - 7,20 m; locul 5, Darius Toma - 7,14 
m, locul 6, Edi Cantaragiu - 5,37 metri. 
La feminin, copii III (1 kg), Anca Bratu 
s-a clasat pe locul 2, cu 8,63 m, iar 
Alexandra Druţu a încheiat concursul 
pe locul 3, cu 8,04 metri.

TENIS. Cei mai mici sportivi de 
la Clubul Atlas Galaţi au participat la 
turneul „Trofeul Avastar“, de la Roman, 
cu următoarele rezultate: Denis Bo-
căneală - Tudor Amiteloaie (Vergilius 
Iaüi) 3-5, 4-1, 8-10; Iana Elena Costea 
- Justina Grădinariu (Coreco Iaüi) 2-4, 
1-4 la Under 10. Anis Aur a pierdut 
în faţa Anastasiei Munteanu (Altius 
Iaüi), scor 6-3, 2-6, 2-6, în sferturile de 
fi nală la categoria Under 12.

HANDBAL. La Galaţi s-au 
desfăüurat meciurile etapei judeţene 
a Campionatului Naţional pentru juni-
oare IV. S-au califi cat pentru faza pe 
euroregiune toate cele patru echipe 
gălăţene: CS Municipal, Handbal 
Art, United üi CS Ācolar. Următoarea 
etapă are loc în luna aprilie, în vacanţa 
de primăvară. .
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 HALEP, 
JUCĂTOAREA 
WEEKENDULUI  
ÎN FED CUP
TENIS. Simona Halep a 
fost votată de fani cea mai bună 
jucătoare din întâlnirile de Fed 
Cup care au avut loc la fi nalul 
săptămânii trecute. Într-o anchetă 
realizată pe contul ofi cial de 
Twitter al competiţiei, Halep 
a strâns 63% din voturi, fi ind 
urmată de australianca Ashleigh 
Barty (21%), britanica Johanna 
Konta (10%) üi canadianca 
de origine română Bianca 
Andreescu (6%). Simona Halep, 
care  a câştigat ambele meciuri 
din cadrul întâlnirii cu Cehia, 
a declarat că succesul în faţa 
Karolinei Pliskova (5 WTA) 
reprezintă cea mai importantă 
victorie a sa în Fed Cup. „A 
fost o zi mare pentru mine şi 
sunt fericită. Cred că e cea mai 
importantă victorie a mea în Fed 
Cup. Iar să câştig ambele partide 
jucate în întâlnirea cu Cehia 
înseamnă mult pentru mine, 
pentru că această echipă are o 
mare tradiţie în Fed Cup. Cred că 
suporterii români sunt obişnuiţi 
pentru că mereu am câte un meci 
tare. A fost greu în teren, a fost 
o presiune foarte mare“, a spus 
Simona Halep.Pe cealaltă parte 
a tabloului din Grupa Mondială, 
Belarus a învins în deplasare 
Germania cu 4-0, iar Australia a 
întrecut echipa SUA, în deplasare, 
cu 3-2.  . M.Căpăûînă 

Selecţionata României,
în semifinalele Fed Cup
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională de tenis 
feminin a României a reuýit 
să se califi ce în semifi nalele 
Fed Cup, învingând cea mai 
puternică formaţie din lume în 
ultimul deceniu, Cehia, chiar 
pe terenul acesteia, la Ostrava. 
Simona Halep şi dublul format 
din Monica Niculescu ýi Irina 
Begu au adus punctele unui 
triumf istoric, scor general 3-2, în 
faţa deţinătoarei trofeului, Cehia, 
câştigătoarea a şase din ultimele 
opt ediţii ale Fed Cup. 

Aceasta a fost cea mai valoroa-
să și frumoasă victorie din istoria 
tenisului feminin românesc la 
nivel de echipă națională, ţinând 
cont că a fost obţinută în faţa celei 
mai bune echipe din lume în ulti-
mul deceniu. Cehia nu mai pier-
duse o întâlnire pe teren propriu 
din 2009!

Performanţa de răsunet a fost 
reuşită de echipa care le-a avut 
în componenţă pe Simona Halep, 
Mihaela Buzărnescu, Irina Begu, 
Monica Niculescu și Ana Bogdan, 
alături de Florin Segărceanu - că-
pitan nejucător și antrenoarea 
Alina Tecșor.

În prima zi a confruntării, 
Karolina Pliskova s-a impus cu 
6-1, 6-4 în faţa Mihaelei Buzăr-
nescu, în timp ce Simona Halep 
a învins-o pe Katerina Siniakova 
cu 6-4, 6-0.

Ziua a doua a întâlnirii, cea de 
duminică, a fost cu trăiri extrem 
de intense, de la extaz la agonie 
şi apoi fericirea din fi nal. Simona 
Halep, învingătoare sâmbătă cu 
Siniakova, şi-a câştigat şi al doi-
lea său meci, scor 6-4, 5-7, 6-4, 
în fața numărului 1 a echipei 
Cehiei, Karolina Pliskova (locul 
5 in clasamentul mondial). „A 
fost o presiune foarte mare. Îmi 
doream tare mult să câştig me-
ciul pentru ţara noastră şi sunt 
bucuroasă că am reuşit, mai ales 
că am dat de o jucătoare într-o 
formă extraordinară şi totuşi am 
câştigat“, spunea Simona Halep, 
după ce aducea România în avan-
taj, scor 2-1 la general.

 Au răpus cel mai bun 
„dublu“ din lume 

A urmat meciul dintre Miha-
ela Buzărnescu și Katerina Sini-
akova, pierdut de româncă, scor 
4-6, 2-6, astfel că partida de du-
blu a devenit decisivă, la fel ca în 
2016, la Cluj, tot în faţa Cehiei.

 Cu o impresionantă susţine-
re din partea numerosului grup 
de români din tribună, Monica 
Niculescu și Irina Begu au jucat 
magnifi c şi au adus punctul de 
3-2, al unei victorii colosale, în-
vingându-le pe cele mai bune ju-
cătoare de dublu din lume, con-
form clasamentului WTA! Scor 
fi nal: 6-7(2), 6-4, 6-4 în favoarea 
româncelor.

 „Îmi era teamă că nu o să fi e 
bine. Mi s-a părut că am jucat 
grozav. Să vină atâţia oameni 
pentru noi... îmi era teamă că nu 
mai pot să o ajut pe Irina, dar 

publicul m-a ţinut acolo“, a spus 
Monica Niculescu, la Telekom 
Sport.

 Irina Begu a subliniat im-
portanţa celor două victorii ale 
Simonei Halep:  „Totul a fost posi-
bil datorită Simonei, ea ne-a adus 
în postura de 2-2. Nu a fost uşor 
şi pentru că emoţiile erau foarte 
mari. Am fost aşa şi acum trei 
ani şi nu ne-am califi cat, am pier-
dut acasă, dar cu aşa o galerie 
nu puteam să pierdem şi acum. 
Am luptat pentru fi ecare punct. 
Cum am învins? A fost dorinţă. 
Atât! Nici nu-mi vine să cred ce 
am realizat, probabil o voi face în 
câteva ore, poate chiar zile“.

Vizibil emoţionată, Halep şi-a 
lăudat colegele. „A fost un meci 
foarte tensionat, din tribune a 
fost şi mai greu. Am avut emoţii 
mari. Monica m-a întrebat înain-
te dacă nu vreau să intru (n.r. - să 
joace la dublu), dar i-am spus că 
ea e mai bună. Toate am depus 
un mare efort în acest meci. Am 
jucat cu o campioană enormă, 
Cehia. Fetele sunt extraordina-
re, şi-au lăsat inima pe teren, ast-
fel că au reuşit să câştige. Anul 
acesta dau totul pentru echipa 
de Fed Cup, cum am mai spus. 
Pentru noi, pentru ţara noastră, 
e un lucru enorm. Micuţii care se 
apucă de tenis pot avea încredere 
în noi“, a spus Simona Halep, la 
microfonul Telekom Sport.

 Doar în deplasare 
În semifi nale, România va 

întâlni Franța, în deplasare, în 
20 și 21 aprilie, iar în cazul unei 
noi victorii se va juca fi nala tot 

în deplasare. În sferturi, Franţa 
a câştigat în faţa Belgiei, succes 
asigurat încă de la 3-0, prin două 
victorii ale Carolinei Garcia (lo-
cul 19 WTA) şi una reuşită de Ali-
ze Cornet (51 WTA). În cealaltă 
semifi nală se vor întâlni echipele 
din Australia şi Belarus. România 
este pentru a doua oară în istorie 
în semifi nalele Fed Cup, după edi-
ţia din 1973, iar cu Franța nu s-a 
mai confruntat din august 1976, 
când s-a jucat pe teren neutru, în 
SUA.

 În avion cu adversarele 
De la Ostrava, Simona Halep 

şi Mihaela Buzărnescu urmau 
să ia avionul direct spre Qatar, 
pentru a evolua în turneul de la 
Doha. Principală favorită, Simo-
na Halep va debuta în turul al 
doilea, împotriva învingătoarei 
partidei dintre Caroline Garcia 
(Franţa, 19 WTA) şi Lesia Ţuren-
ko (Ucraina, 24 WTA).

Mihaela Buzărnescu a fost 
trimisă de tragerea la sorţi tot 
pe jumătatea superioară de ta-
blou, dar pe sfertul al doilea. 
Bucureşteanca de pe poziţia 29 
WTA o va înfrunta pentru al 
doilea an consecutiv la Doha pe 
Jelena Ostapenko. În 2019, Bu-
zărnescu a trecute de letonă cu 
6-1, 6-3. 

Karolina Pliskova şi Katerina 
Siniakova vor zbura şi ele de la 
Ostrava la Doha: cele două spor-
tive din Cehia se pot înfrunta 
în meci direct în turul secund. 
Pliskova este a doua favorită a 
turneului din Qatar. . foto Ro-
mania Fed Cup Team

AU FOST MAGNIFICE  .  TENIS
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Mossad, MI6 şi CIA, 
acţiune pentru evacuarea 
unui savant iranian
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mossad (Serviciul de Informaţii 
Externe al Israelului), MI6 
(Serviciul de Informaţii Externe 
al Marii Britanii) şi CIA (Agenţia 
Centrală de Informaţii a SUA) 
au efectuat recent o operaţiune 
comună pentru evacuarea 
unui om de ştiinţă iranian 
din domeniul nuclear, cu 
reşedinţa la Teheran, ajutându-l 
să părăsească Iranul cu o 
ambarcaţiune cu migranţi, pe 
o rută extrem de aglomerată, 
folosită ca acoperire pentru 
această misiune, a informat 
duminică Daily Mail. 

Omul de ştiinţă iranian ar fi  fost 
adus clandestin în Marea Britanie 
cu o barcă gonfl abilă împreună cu 
alţi migranţi de aceeaşi naţionalita-
te, care au trecut prin Canalul Mâ-
necii la Lydd (districtul Shepway), 
la începutul acestui an.

Operaţiunea a demarat în oc-
tombrie anul trecut, când Mossad 
l-a ajutat pe omul de ştiinţă irani-
an (47 de ani) să fugă în Turcia şi 
de acolo să se alăture unui grup de 
migranţi iranieni care încercau să 
ajungă în Marea Britanie. „Nu totul 
a decurs fără probleme. Absenţa sa 
a fost rapid remarcată şi am fost in-
formaţi că o unitate specială a Cor-
pului Gardienilor Revoluţiei a fost 
trimisă pe urmele lui“, a declarat o 
sursă pentru Daily Mail.

„Odată ajuns în Franţa, proble-
ma era cum să treacă în Marea 
Britanie. Nu puteam pur şi simplu 
să-l îmbarcăm într-un avion“, a 
adăugat sursa menţionată. Moti-
vul este acela că, spre deosebire de 
SUA, care s-au retras din acordul 
nuclear privind Iranul, Marea Bri-
tanie susţine încă la nivel ofi cial 
acest acord încheiat între Teheran 
şi marile puteri. „Deşi rareori se în-
tâmplă, soluţia care ne-a fost oferi-
tă era să facem ca el să traverseze 
Canalul Mânecii într-o barcă cu 
migranţi de aceeaşi naţionalitate“, 
a mai spus interlocutorul ziarului 
britanic. Ajuns în Marea Britanie, 
savantul iranian a fost interogat cu 
privire la stadiul actual al progra-
mului nuclear,  apoi  a  fost   îm-

barcat   într-un avion cu destinaţia 
SUA, unde ar fi  primit drept de azil. 
Potrivit publicaţiei citate, acelaşi 
savant ar fi  ajutat la asasinarea în 
2012 a unui alt om de ştiinţă ira-
nian din domeniul nuclear, Mos-
tafa Ahmadi Roshan, de uciderea 
căruia a fost mult timp suspectat 
Mossadul. Afl uxul de migranţi 
iranieni în Regatul Unit a cres-
cut recent, datorită unei decizii 
a guvernului sârb, de a accepta 
intrarea fără viză a turiştilor ira-
nieni în Serbia. Această iniţiativă 
vizează o intensifi care a turismu-
lui şi comerţului între Republica 
Islamică şi Serbia, ceea ce a permis 
mai multor iranieni să ajungă în 
Europa, conform postului de tele-
viziune israelian. ,

SPIONAJUL BATE FILMUL  .  OPERAúIUNE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comandantul şef al Marinei 
ruse, Vladimir Koroliov, a anunţat 
luni fi nalizarea cu succes a teste-
lor ofi ciale vizând noile sisteme de 
rachete de apărare aeriană „Poli-
ment-Redut“ cu lansare verticală, 
cu care vor fi  echipate fregatele din 
proiectul 22350. Într-un interviu 
acordat anterior ziarului armatei 
ruse, „Krasnaia Zvezda“, Koroliov a 

declarat că acest sistem de rache-
te este capabil să lovească ţinte în 
văzduh situate la o distanţă de 150 
km şi la o altitudine de până la 30 
km.

În noiembrie, ministrul Apără-
rii rus Serghei Şoigu anunţase că 
peste 10 lansări de rachete „Poli-
ment-Redut“ asupra mai multor 
tipuri de ţinte au fost efectuate 
în timpul testelor în cadrul Flotei 
ruse a Nordului. În acelaşi timp, 
bombardiere strategice Tu-95MS au 

efectuat luni, în cadrul unor exerci-
ţii ale aviaţiei de lungă distanţă, în 
districtele militare Centru şi Vest, 
simulând atacuri cu rachete asupra 
unor „ţinte“ la sol ale unui inamic 
convenţional, în condiţii meteoro-
logice difi cile, a indicat Ministerul 
Apărării rus într-un comunicat, ci-
tat de agenţiile de presă de la Mos-
cova. Aparatele Tu-95MS („Bear H“, 
potrivit clasifi cării NATO) au 
decolat de la baza aeriană 
Engels din regiunea Sara-

tov în cadrul acestor exerciţii, care 
au inclus şi realimentarea avioane-
lor în aer. Aceste anunţuri ale Mos-
covei intervin pe fondul tensiunilor 
cu SUA şi NATO legate de retragerea 
Statelor Unite şi a Rusiei din Tratatul 
privind Forţele Intermediare Nucle-
are (INF), ceea ce provoacă temeri 
privind o nouă cursă a înarmării în-

tre cele două puteri nucleare, 
lucru ce ar putea afecta în-

tregul sistem de securi-
tate european. ,

Rusia accelerează testele cu rachete

Theresa 
May vrea 
negocieri    
în prelungiri

BREXIT. Premierul britanic Theresa 
May le va propune deputaţilor să-i acorde 
un timp suplimentar pentru a negocia cu 
Bruxellesul un acord de Brexit revizuit, a 
anunţat secretarul de stat pentru locuinţe, 
James Brokenshire, transmite AFP. După ce 
Camera Comunelor a respins la 15 ianuarie 

acordul îndelung negociat de premier cu Bru-
xellesul, Theresa May încearcă să obţină din 
partea UE concesii susceptibile să primească 
acceptul parlamentarilor britanici. Calendarul 
iniţial prevedea că, în absenţa unui acord 
până miercuri, deputaţii să voteze joi o soluţie 
pentru Brexit. , O.A.C.

 FESTIVITĂùI             
LA 40 DE ANI            
DE LA REVOLUùIA 
ISLAMICĂ

TEHERAN. Iranul a 
organizat luni mitinguri în toată ţara 
pentru a marca a 40-a aniversare 
a Revoluţiei Islamice, informează 
dpa şi France Presse. Milioane 
de oameni urmau să participe 
la adunările ofi ciale organizate 
în capitala Teheran şi alte oraşe 
pentru a sărbători prăbuşirea 
monarhiei la 11 februarie 1979 şi 
declararea Republicii Islamice.
Preşedintele Hassan Rouhani 
s-a adresa unei mulţimi de mii 
de persoane în Piaţa Azadi din 
Teheran, potrivit informaţiilor 
difuzate de media ofi ciale. 
Festivităţile care marchează 
Revoluţia Islamică încep în fi ecare 
an la 1 februarie, ziua în care 
ayatollahul Ruhollah Khomeini s-a 
întors din exil pentru a deveni liderul 
suprem al Republicii Islamice. Ele 
se încheie la 11 februarie, ziua în 
care guvernul de atunci a căzut.Pe 
22 bahman după calendarul iranian 
(11 februarie 1979), regimul imperial 
al şahului Mohammad Reza Pahlavi 
a fost răsturnat, la zece zile după 
întoarcerea triumfală din exil a 
ayatollahului Khomeini, părintele 
fondator al Republicii Islamice Iran.  
. O.A.C. AR
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Galaţiul a ieşit din top 5 
al ratei şomajului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 De-a lungul ultimilor ani, judeţul 
Galaţi s-a a fl  at permanent pe 
unul din  primele locuri ale 
topului judeţelor cu rată mare a 
şomajului înregistrat. Cel puţin 
până la începutul anului 2017, 
judeţul nostru se situa, aproape 
fără excepţie, în top 5 al acestui 
clasament. Conform bilanţului 
realizat de Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi, la sfârşitul anului 
trecut, judeţul nostru a coborât 
pe locul 7 în clasament. 

Pe parcursul anului 2018, rata 
medie anuală a şomajului înre-
gistrat în judeţul Galaţi a fost de 
7,04 la sută, cu 2,15 puncte pro-
centuale mai mică decât cea din 
anul 2017. Din ianuarie şi până 

în decembrie 2018, Galaţiul a fost 
pe locul şase la nivel naţional din 
acest punct de vedere, iar în ulti-
ma lună a anului trecut a reuşit 
să mai coboare un loc.

„Evoluţia şomajului este po-
zitivă ca tendinţe, conform dezi-
deratelor noastre. A scăzut atât 
şomajul în plată, cât şi numărul 
şomerilor, iar diferenţele sunt 
notabile. Au fost ani de zile în 
care şomajul tot creştea. În anul 
2016 şi până la începutul lui 2017, 
am avut 18-19.000 de şomeri şi o 
rată de peste 9 procente. În sfâr-
şit, din 2017, lucrurile au o ten-
dinţă pozitivă, în sensul că şoma-
jul scade. Nu putem spune acelaşi 
lucru şi despre oferta locurilor 
de muncă vacante. Într-adevăr, a 
mai crescut calitatea, au apărut 
mai multe locuri de muncă şi 
pentru cei cu studii superioare. 
În schimb, ca număr, încă n-am 

reuşit ca, de la o ofertă de 5.000 
de locuri vacante într-un an, să 
ajungem la 7-8.000. Am rămas 
cam în aceeaşi zonă. Cum spu-
neam, numărul şomerilor a scă-
zut notabil, în sfârşit, am părăsit 
top 5 naţional al ratei şomajului, 
unde eram ba pe locul trei, ba pe 
patru. În decembrie 2018 am ieşit 
pe locul 7, asta ne bucură foarte 
mult“, ne-a declarat directorul 
executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase.

 Conform acestuia, una din 
măsurile cu impact important 
asupra reducerii numărului de 
şomeri a fost majorarea subven-
ţiilor acordate angajatorilor şi 
a alocaţiilor primite de şomeri 
pentru mobilitate, relocare etc. 
„S-au schimbat subvenţiile pen-
tru angajarea şomerilor, cuantu-
mul lor chiar s-a triplat, există 
prime de angajare, prime pentru 

mobilitate, care, de la an la an, 
produc efecte din ce în ce mai 
notabile. Contează foarte mult 
şi mediul economic, să fi e stabil 
sau pozitiv. Consider că, dacă nu 
apare ceva notabil, Doamne fe-
reşte, vreo recesiune, şomajul va 
continua să scadă la Galaţi. De 
la 19.000 la 11.900 de şomeri e 
un pas foarte mare, într-un timp 
destul de scurt. Ne vom strădui 
în continuare. Dacă ne ajută şi 
mediul economic, sper ca, anul 
acesta, să ne ducem sub 10.000 de 
şomeri. Important este să ajutăm 
angajatorii să-şi găsească forţă de 
muncă califi cată. Aici, pe lângă 
medierea directă, putem interve-
ni şi prin programele de formare 
în a califi ca persoanele care vor 
să înveţe o meserie şi au studii-
le minime necesare“, a mai spus 
directorul executiv al AJOFM Ga-
laţi. .

MAI PUŢINE PERSOANE FĂRĂ LOC DE MUNCĂ  .  BILANú

Cezar Năstase, directorul executiv al AJOFM Galaţi u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În  perioada ianuarie-decem-
brie 2018, 5.895 de gălăţeni au 
fost încadraţi în muncă, prin 
derularea de către AJOFM a Pro-
gramului de ocupare a forţei de 
muncă, reiese din bilanţul in-
stituţiei. "Măsurile de mediere a 
muncii, informare şi consiliere 
profesională, ca servicii de bază 

ale serviciului public de ocupa-
re, au avut o pondere însemna-
tă în totalul măsurilor care au 
condus la ocupare. Pentru a se 
încadra, o persoană participă la 
mai multe măsuri active, apli-
cându-i-se un pachet persona-
lizat, în funcţie de aptitudini, 
capacităţi şi nivel profesional“, 
precizează documentul citat.

 Până pe 31 decembrie 2018, 
au fost încadrate 55 de persoane 

din cele trei localităţi implica-
te în Programul special de ocu-
pare (20 din Cavadineşti, 9 din 
Oancea şi 26 din Scânteieşti). De 
asemenea, în 2018 au fost înca-
drate cinci persoane de etnie 
romă, cu domiciliul în Tecuci, 
prin derularea programului 
special pentru persoanele de 
etnie romă.

Din cele 5.895 de persoane 
care şi-au găsit anul trecut lo-

curi de muncă prin intermediul 
AJOFM, 288 aparţin următoare-
lor grupuri-ţintă: 10 persoane 
cu handicap, 16 persoane de et-
nie romă, 4 tineri ieşiţi din sis-
temul de protecţie a copilului, 
2 persoane eliberate din deten-
ţie, 23 şomeri de lungă durată 
cu vârsta sub 25 de ani, 231 de 
şomeri de lungă durată cu vâr-
sta peste 25 de ani, 2 persoane 
refugiate. .

Joburi pentru aproximativ 
6.000 de gălăţeni, prin AJOFM

 ACELEAĀI DISPUTE 
ANGAJATORI - 
ĀOMERI
ACUZAúII. Deşi numărul 
angajărilor din judeţul Galaţi a 
crescut în cursul anului trecut, există 
şi un aspect care probabil nu se va 
schimba decât peste foarte mult timp, 
acela al diferenţelor dintre punctele 
de vedere ale angajaţilor şi şomerilor. 
„Din ce în ce mai des, angajatorii 
acuză lipsa de personal califi cat 
mai serios, ei spun că se întâmplă 
să angajeze oameni şi aceştia să 
plece după o săptămână, două, 
să renunţe la post fără să anunţe în 
prealabil. De partea cealaltă, rămâne 
aceeaşi problemă, cu şomerul care 
acuză pachetul salarial (că e scăzut), 
orele de lucru (că se lucrează peste 
program), fi şa postului (care nu e 
similară cu ce se discută la angajare). 
Din punctul acesta de vedere, 
problemele au rămas cam aceleaşi“, 
spune directorul executiv al AJOFM 
Galaţi, Cezar Năstase. Conform 
acestuia, există însă şi câteva atuuri 
pe plan local: „Avem cele două 
universităţi, mai avem încă licee 
şi şcoli profesionale care să ofere 
şi candidaţi tineri angajatorilor, un 
necesar minim pentru ca aceştia să-şi 
poată desfăşura activitatea“.  . C.L .

Două 
cursuri     
de formare, 
în februarie

AJOFM. 96 de programe de formare 
profesională gratuite se derulează în luna 
februarie, la nivel naţional, la care partici-
pă 1.574 de persoane, informează Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă.  
Judeţele în care se vor organiza cele mai 
multe cursuri, cu număr mare de participanţi, 

sunt Braüov (126 persoane), Hunedoara 
(120), Bucureüti (112) şi Dâmboviţa (112). 
AJOFM Galaţi organizează două cursuri, 
pentru meseriile de patiser, respectiv, frizer, 
coafor, manichiurist, pedichiurist. La acestea 
participă 56 de persoane, câte 28 la fi ecare 
curs.  . C.L.AR
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concurs
S-au stabilit fi naliştii Eurovision România 2019

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Dear Father“, interpretată 
magistral de Laura Bretan, „Right 
now“, cântată de Olivier Kaye, „D a i 
n a“ Letiţiei Moisescu & Sensibil Ba-
lkan, „On a Sunday“, adusă pe sce-
nă de Ester Peony, şi „Renegades“ 
a Lindei Teodosiu sunt cele cinci 
piese pe care, duminică seară, ju-
riul le-a considerat demne de fi nala 
selecţiei naţionale pentru Eurovi-
sion 2019. Iar publicul a decis prin 
televot că melodia „Your Journey“ 
a lui Aldo Blaga merită să ajungă în 
marea fi nală a competiţiei care va 
decide cine va reprezenta România 
la Eurovision.

 Duminică seară, la Arad, a avut 
loc cea de-a doua semifi nală a selec-

ţiei naţionale pentru Eurovision, 
transmisă în direct la TVR 1. Pe sce-
nă au urcat 12 concurenţi: 2Gents 
cu piesa „Ielele“, Georgy - „Tears“, 

Olivier Kaye - „Right now“, Xonia - 
„Discrete“, TMW - „Make Me Your 
Man“, Johnny Bădulescu - „Give Up 
Now“, Echoes - „High Heels On“, 

Aldo Blaga - „Your Journey“, Letiţia 
Moisescu & Sensibil Balkan - „D a i 
n a“, Laura Bretan - „Dear Father“, 
Ester Peony - „On a Sunday“ şi Lin-
da Teodosiu - „Renegades“.

În urma primei semifi nale, 
care a avut loc pe 27 ianuarie, la 
Iaşi, s-au califi cat Bella Santiago şi 
a sa „Army Of Love“, Trooper cu 
piesa „Destin“, Teodora Dinu, inter-
preta „Skyscraper“, Claudiu Mirea 
care cântă „We Are The Ones“, Dya 
& Lucian Colareza - „Without You 
(Sin Ti)“ şi Mirela Vaida, cu melodia 
„Underground“. Duminica viitoa-
re, pe 17 februarie, în marea fi nală 
Eurovision România, care va avea 
loc la Bucureşti, din cele 12 piese 
va fi  desemnată una singură, care 
va reprezenta România pe scena 
Eurovision din Tel Aviv, Israel. .

Reprezentanţii asociaţiilor 
nonprofit acuză Guvernul 
de discriminare
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Anul trecut, ONG-urile din 
educaţie, mediu, cultură şi 
sănătate au primit o grea 
lovitură din partea Guvernului. 
Ordonanţa de Urgenţă 25/2018, 
de modifi care a Codului fi scal, 
prevedea o majorare a cotei 
din impozitul pe venit pe care 
populaţia o poate dona pentru 
susţinerea ONG-urilor de 2 la 
sută la 3,5 la sută, însă doar 
pentru „furnizori de servicii 
sociale acreditate, cu cel puţin 
un serviciu social licenţiat“. 

În această categorie intră doar 
acele organizaţii care oferă anumi-
te terapii şi au interacţiune directă 
cu pacientul (benefi ciarul).

Majoritatea organizaţiilor, în 
ciuda proiectelor cu impact major 
pentru mii de persoane pe care le 
derulează, nu se încadrează în cri-
teriile respective şi acuză Guvernul 
de o discriminare nefondată.  În 
vederea aplanării şi rezolvării con-
troverselor, Parlamentul a adoptat 
o nouă lege, la fi nele anului trecut, 
prin care prevedea că toate ONG-
urile vor benefi cia de cota de 3,5 la 
sută, doar că legea se aplică înce-
pând cu veniturile aferente lunii 
aprilie 2019, în concluzie doar pen-
tru formularele 230 pe care le vom 
completa în 2020. Mai exact, este 
vorba despre aceeaşi discriminare 
aplicată pe o perioadă determinată 
de un an, care va afecta grav organi-
zaţiile, dar mai ales pe benefi ciarii 
acestora.

 Alte schimbări 
pentru ONG-uri 

  Mai mult, aceeaşi Ordonanţă 
prevede că doar organizaţiile acre-

ditate mai pot primi sponsori-
zări deductibile în limita a 20 la 
sută din impozitul pe venit de 
la societăţile comerciale cu cifra 
de afaceri de până la 1 milion 
de euro. Acest lucru va afecta 
mai ales ONG-urile care îşi des-
făşoară  activitatea în plan local 
şi care primesc bani, în general, 
de la microîntreprinderi cu cifra 
de afaceri sub 1 milion de euro.

 O alta problemă o reprezin-
tă depunerea şi completarea 
formularului 230, care nu mai 
poate fi  făcută de către reprezen-
tanţii organizaţiilor, ci doar de 
către titulari sau prin procură 
notarială, îngreunând procedu-
ra şi descurajând foarte multă 
lume să mai aloce procentul de 
2 la sută pentru cauze. Şi cum o 
problemă nu vine niciodată sin-
gură, termenul limită de depu-
nere a formularului s-a mutat 
pe 15 martie, până acum fiind 
pe 15 mai.

 Poziûia 
ONG-urilor gălăûene 

  Am cerut părerea unor ONG-
uri active din oraşul nostru cu 
privire la resursele fi nanciare 
provenite din direcţionarea a 2 
la sută din impozitul pe venit 
şi a sponsorizărilor din partea 
companiilor şi iată ce am afl at:

"Aceste noi reguli în privin-
ţa direcţionării celor 2 la sută 
din impozit ne afectează atât 
prin schimbarea formularu-
lui şi publicarea lui la data de 
15.01.2019, ceea ce reduce cu 
două săptămâni, în primă fază, 
termenul de colectare şi depu-
nere a acestuia, dar şi prin ne-
cesitatea reluării colectării, de-
oarece noi am început campania 
încă din luna decembrie, iar cei 
care au direcţionat deja trebuie 
recontactaţi să completeze noul 
formular. Asta pe lângă faptul 
că termenul maxim de depune-
re s-a modifi cat cu două luni faţă 

de anii precedenţi. Considerăm 
că nu este corect şi onest din 
partea autorităţilor în domeniu 
să schimbe regulile în timpul 
jocului, motiv pentru care ne 
alăturăm celor care luptă şi fac 
demersurile necesare decalării 
termenului maxim de depu-
nere la cel iniţial, de 25 mai“, 
ne-a declarat Gabriel Balaban, 
preşedintele Asociaţiei "Zâm-
bet de copil“.

"Credem că noua variantă 
a legii poate invita la crearea 
de forme fără fond. Mai exact, 
a ofertării de servicii socia-
le de formă, fără fondul unor 
misiuni organizaţionale reale. 
Atragem atenţia că această lege 
poate crea dezechilibre de in-
tervenţie faţă de alte probleme 
ale comunităţii, cum ar fi ci-
vism, capacitate comunitară şi 
alte probleme sistemice“, ne-a 
transmis Fundaţia Comunitară 
Galaţi. .

NOI REGULI PENTRU ONG-URI  .  LEGE

 SUTE                     
DE AUTOTURISME 
SUNT 
RECHEMATE               
ÎN SERVICE

PROBLEME. Companiile 
Renault România şi Porsche 
România au anunţat Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Consumatorului că recheamă 
în service maşini la care au fost 
identifi cate probleme tehnice. 
Astfel, Porsche România reinvită 
în service 355 de proprietari de 
Volkswagen T-Roc, la care spoilerul 
din spate se poate desprinde, 
precum şi 80 de proprietari de Seat 
Arona şi Seat Ibiza, cu seria de 
caroserie 1KA şi 1KG, care pot avea 
probleme la sistemul de frânare. De 
asemenea, Renault Commercial 
Roumanie reinvită în service 161 de 
proprietari de Dacia Lodgy, pentru 
lipsa etichetei de reglementare care 
face referire la restricţiile de utilizare 
a scaunelor de pe rândul al doilea, 
323 de proprietari ai modelelor 
Dacia Logan II, Sandero II, Logan 
II MCV şi noul Duster, din cauza 
unui posibil defect al bateriei de 
12V, precum şi 30 de proprietari 
de Dacia Logan I, II, Sandero II 
şi Dokker, pentru verifi carea şi 
înlocuirea catalizatorului, acolo 
unde este necesar. Reparaţiile 
durează între 30 de minute 
şi şase ore şi sunt efectuate gratuit.  
. E.G. AR
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cronologieologie

februarie

12
1541  u Întemeierea oraşului 
Santiago de Chile de către 
conchistadorul spaniol Pedro de 
Valdivia.
1804   u Încetează din viaţă 
IMMANUEL KANT (n. 1724), 
filosof german.
1809  u Se naşte CHARLES ROBERT 
DARWIN (m. 1882), biolog englez, 
autorul teoriei evoluţiei speciilor 
de plante şi animale prin selecţie 
naturală, cunoscută astăzi sub 
denumirea de darwinism.
1881  u Se naşte ANNA PAVLOVNA 
PAVLOVA (n. 1931), celebră 
balerină rusă.
1901  u Se naşte JEAN GEORGESCU 
(m. 1994), regizor, actor, 
scenarist.
1912  u Încetează din viaţă 
ARMAUER GERHARD HANSEN 
(n. 1841), medic norvegian. 
A descoperit, în 1874, bacilul 
cauzator al leprei.
1922  u Se naşte VALERIU  
GORUNESCU, poet, prozator, 
ziarist.
1923  u Se naşte FRANCO 
ZEFFIRELLI, regizor italian, 
laureat cu Premiul Oscar.
1933  u Se naşte IOSIF SAVA (m. 
1998), muzicolog.
1935  u Încetează din viaţă 
NICOLAE LONGINESCU (n. 1873), 
doctor în filosofie, pedagog. Un 
bust al acestuia este amplasat în 
faţa Liceului Pedagogic „C. Negri“ 
din Galaţi (unde a funcţionat ca 
profesor), în anul 1937, realizat 
de sculptorul Ioan C. Dumitru-
Bârlad.
1937  u Se naşte MARCEL BEJAN, 
pictor, pedagog, membru al UAPR 
- Filiala Galaţi.
1959  u Se naşte DAN PURIC, actor, 
regizor, laureat cu mai multe 
premii.
1979  u Încetează din viaţă JEAN 
RENOIR (n.1894), regizor de film, 
scriitor francez.
2004  u Încetează din viaţă SERGIU 
SĂLĂGEAN (n. 1945), poet, critic 
literar.  . V.G.

Apare revista 
ilustrată 
„Actualitatea“

În februarie 1913, a apă-
rut, la Bucureşti, „Actuali-
tatea“ - revistă ilustrată po-
litică, literară, economică, 
fi nanciară, industrială, co-
mercială, agricolă. Director 
proprietar: Leon Ascher; di-
rector literar: Ludovic Dauş 
(foto). Articolul program 
este prezentat în numărul 
2 al publicaţiei, având titlul 
„Un prim cuvânt“, cu tex-
tul: „Prin «Actualitatea» am 
înfăptuit o nevoie de mulţi 
simţită, dând publicului o 
revistă ilustrată artistică, 
în care actualitatea să nu 
fi e nesocotită. Vom strădui 
să reproducem actualitatea 
în ce priveşte oamenii zilei, 
fără părtinire sau nuanţă politică. Literatura, teatrul, ar-
tele vor găsi un ecou în coloanele noastre. Prin articole 
concise şi întotdeauna interesante vom ţine în curent 
publicul cu tot ce se produce şi se face mai interesant la 
noi şi în străinătate. Vom reda, pe cât e cu putinţă, toate 
manifestările poporului nostru, reproducând prin ima-
gini şi scurte dări de seamă, viaţa în tot complexul ei de 
petreceri, lux, sport, muncă, sforţări spre mai bine şi pro-
gres. «Actualitatea» va fi  oglinda imparţială, interesantă 
şi instructivă a prefacerilor strălucitoare, distractive ori 
triste ale vieţii veşnic fugare. Totodată, «Actualitatea» va 
fi  revista familiilor, întrucât nu vom publica nimic care 
să jignească sau să treacă peste marginile bunei cuviinţe. 
Avem convingerea că cititorii ne vor susţine prin încre-
derea şi simpatia lor, pentru ca din număr în număr, din 
progres în progres, să facem tot mai strânse legăturile 
dintre cititori şi noi“.

Continuatoarea „Actualităţii ilustrate“ [publicată în 
anii 1910-1911], revista „Actualitatea“ a apărut lunar în 
perioada februarie 1913 - august 1916 şi din ianuarie 1920 
până în anul 1928. . V.G.

presă
Publicaţii periodice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
8 2 21 32 12 10

super noroc 953014

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 51.599,40 165.122,40
II (5/6) 1 82.561,20 1

III (4/6) 85 303,52 -
Fond total de castiguri: 273.483,30 

joker

plus noroc 509698

44 30 17 3 24 6
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 152.120,91 5.622.598,38
II (5/5) REPORT 32.891,00 169.537,50
III (4/5+J) 1 32.891,00 -
IV (4/5) 49 335,62 -
V (3/5+J) 46 446,88 -
VI (3/5) 1.595  33,50 -
VII (2/5+J) 715 34,50 -
VIII (1/5+J) 3.421 22,83 -

Fond total de castiguri: 6.018.261,53 

SURSA: LOTERIA ROMÂNø

loto 6/49
12 45 48 38 24 5

noroc 4026133

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 590.852,40 10.514.673,20

II (5/6) 15 13.130,05 -
III (4/6) 723 272,40 -
IV (3/6) 11.694 30,00 -
Fond total de castiguri: 11.259.394,80 

10 FEBRUARIE 2019

10 FEBRUARIE 2019

10 FEBRUARIE 2019

EXPOZIúII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
şi colaj, de Monica Turcu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Memorie, jertfă şi 
înălţare“, de Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „De 

la Burebista, la Ferdinand Întregitorul“, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-
17,00; luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  în mare parte înnorat, fi ind preconizată üi o 
ploaie uüoară în prima parte a zilei. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 5 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa -2 grade Celsius. Sunt üanse 
de precipitaţii de circa 70 la sută. Vântul va atinge 
o viteză de până la 19 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 755 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va ajunge la 91 
la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:15 am

apune

55:30 pm

meteo 12 februarie România & Europa 
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vi se propună o 
colaborare.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este exclus să demaraţi o 
afacere.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vi se conturează un plan de 
afaceri la care vă gândiţi de 
multă vreme.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă ascultaţi 
intuiţia, pentru a lua decizii 
corecte.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi apreciat pentru 
dorinţa de schimbare şi 
înnoire.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Intenţionaţi să vă implicaţi 
în mai multe treburi. Nu 
exageraţi!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Puteţi face planuri de viitor, 
pentru că aveţi idei excelente.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Puteţi rezolva o problemă 
fi nanciară care vă frământă 
de multă vreme.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, reuşiţi să faceţi faţă cu 
succes tuturor activităţilor.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi decis să faceţi câteva 
schimbări în cămin.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să fi ţi mai atent la 
problemele partenerului de 
viaţă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, dorinţa de a câştiga 
bani cu orice preţ este mai 
intensă.

horoscop
12 februarie

online

fi lmul zilei
MARúI, 12 FEBRUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Unirile românilor
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Lumea de dincolo

SUA, acţiune
00:00 Telejurnal
00:45 Unirile românilor (R)
01:35 #Creativ (R)
02:00 Lumea de dincolo (R)

SUA, acţiune

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt invitaţi 
să se distreze alături de 
Cabral şi să af le „Ce spun 
românii“, de luni până 
vineri, începând cu ora 
18:00, numai la Pro TV!

19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea (R)
SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

02:00 Las fi erbinþi (R)
România, Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                    
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Guess My Age –                    

Ghiceºte vârsta
16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                        
şi Cătălin Bordea

01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 Guess My Age –            

Ghiceºte vârsta (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
–                   Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Operaþiunea                             
„Cazinoul”

07:30 Prinþesa                                 
ºi broscoiul

09:10 Gardienii galaxiei
11:10  Apă pentru elefanþi
13:05 Sucker Punch:                             

Evadare din realitate
14:55 Jack ºi uriaºii
16:50 Punct ºi de la capăt - 

III, ep. 4
17:25 Lunea neagră - 

Ep. 3
17:55 Ātirile săptămânii                              

cu John Oliver - 
V, Ep. 20 

18:30 Fără zgomot!
20:00 Moºteniri - Ep. 6
20:50 Succesul - Ep. 6
21:40 Divizia din Berlin - 

III, Ep. 8
22:40 Wall Street:                                

Banii sunt făcuþi să circule
00:50 RocknRolla
02:45 Cina mea cu Hervé
04:30 Byron Electric                     

Marching Band

10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii

România
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Vocea iubirii

SUA, comedie romantică
22:10 Anatomia lui Grey
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Câştigă România! (R)
01:15  Vocea iubirii
03:00 În numele legii (R)
04:00 Telejurnal TVR2
05:00 Mic dejun cu un campion
05:55 Imnul României
06:00 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 12 februarie

remember
Peter Cooper (1791-1883)

Inventatorul american Peter 
Cooper s-a născut pe 12 februa-
rie 1791, la New York. La vârsta 
de 17 ani, a fost ucenic la un ma-
nufacturier, iar apoi, cu bani îm-
prumutaţi de la patron, a intrat 
în afaceri cu maşini de tăiere a 
pânzei. Câţiva ani mai târziu, a 
descoperit producţia de adezivi, 
afacere pe care, ulterior, a încre-
dinţat-o fi ului şi ginerelui său. A 
construit apoi o fabrică de aprovi-
zionare a căii ferate din Baltimo-
re şi Ohio. Noua rută era atât de 
întortocheată încât inginerii nu 

au putut găsi o locomotivă adec-
vată  pentru ea.  În  1830,  Cooper 
a construit o locomotivă puterni-
că, botezată „Tom Thumb“, care 
putea transporta 40 de persoane 
cu o viteză de 10 mile pe oră. Re-
zultatul a fost un succes care a 
contribuit la expansiunea rapidă 
a averii sale. În 1854, a început 
să fabrice grinzi de structură 
din fi er pentru clădiri. Cooper 
a dovedit că este un inventator 
remarcabil, producând ulterior 
o maşină de spălat, un motor cu 
aer comprimat pentru feriboturi, 

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

278 CM
322 CM
336 CM

+ 29 cm
+ 36 cm
+ 26 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

328 CM
262 CM
209 CM

+ 25 cm
+ 21 cm
+ 16 cm

un dispozitiv hidraulic pentru 
deplasarea barjelor pe canale şi 
multe alte dispozitive. 

S-a stins din viaţă pe 4 aprilie 
1883. . V.G.

VOCEA IUBIRII
TVR 2. ora 20,10, comedie, dramă, romantic, 2008, SUA

Cu: Shriya, Jesse Metcalfe u

Titlu original: The Other End of the Line  u

Angajată a unui call-center din India,                                           
Priya pleacă la San Francisco pentru a-l căuta pe Granger,   
un bărbat de care s-a îndrăgostit în urma unor discuţii 
telefonice.
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Gălăţeanul 
care a dansat 
cu şerpoaica 
la Eurovision

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Apă de ploaie

ORIZONTAL: u 1) A acoperi un teren cu apă în exces – Parte de uscat care 
înaintează în mare. 2) Atracţie fatală în apă pentru peşti – Ape curgătoare 
cu debite constante. 3) Poezie laudativă…la mare – Inconsistent din fi re 
(fi g.). 4) Teu! – Ploaie torenţială de scurtă durată. 5) Înlăturarea apei în exces 
(pl.) – Salvate de la înec! 6) Componente ale lucrărilor de canalizare a apei 
curente – Trăieşte în MAREA GALBENĂ. 7) Piese de argilă pentru canale 
de scurgere a apei – Iritat la faţă! 8) În haită! – Poezie sentimentală. 9) 
Coborârea unui hidroavion pe apă. 10) Piesă de rezistenţă cu care nava îşi 
croieşte drumul prin apă – Bune la balet!
VERTICAL: u 1) Aripioare cu care peştii înaintează prin apă. 2) Apele care 
ne cuprind la efort. 3) A stropi cu apă – Reîncarnare succesivă. 4) Prora 
navei! – Arbore pe malul apei (var.) – Prime pentru marinari! 5) Prima femeie 
– Învaţă carte. 6) Conductă principală de alimentare care transportă apa 
spre locul de consum – În viraj! 7) Un fel de a ne răcori…nu cu apă (pl.). 8) 
Mişcare a apei în direcţia pantei – A scoate apele la lumină (fi g.). 9) Doctrină 
rasistă de tip germanic – „… de apă”,altă denumire a libelulei. 10) Cantitate 
mică de apă de ploaie – Nivelul de referinţă al unui curs de apă (pl.).
Dicţionar:AIT, IRA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

INTUNECIMI, NEASEMANAT, SCLIVISIRI, ALE, INUMAN, TIRS, ERATE, 
IN, CMNI, OR, ATASAT, ANA, BITER, ALIN, ITALIENIST, LICENTIATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Opinii“ de ieri:
Orizontal: u

P, A, I, CIOBANI, STAPAN, E, CTITORI, AGILITATI, ATELAJE, B, PLINE, EMIR, INC, U, ANI, 
STEIURI, TS, AR, LANTUC, STARE, SAIA, EROIC, STR.

integramă 
Cu pretenţii

Prelinse

Iertate la 
greu

Punere pe 
foc

Ceea ce 
ne trebuie

Mai marele 
breslei

Singuri!
Spaţiu de 

emisie

Mutat în 
centru!

Bate la 
sânge

Acute!

A suspenda

Falşi în acte 
publice

Face schimb 
de vorbe

Pornire la 
nervi

Degetul… 
indicator

Bucată 
muzicală

Primul între 
bărbaţi

Cu faţa 
curată

Trataţi cu 
căldură

Înfăţişare

Sigură

Prins de 
gât

A prinde 
din urmă

A face 
autostopul

Cafea 
solubilă

Mediu vital!

A face totul

Decis de la 
centru!

Peste!

Zeci de 
sute

Trecut prin 
foc

Schimb în 
natură

Mereu în 
frunte!

Tunse… 
scurt!

Alintatul 
copiilor

Unse!

Stânjeni de 
pământ O repriză 

în alb

5 8 3

2 6 7

7 4 9 1

9

4 2 5

6 1 9

8 6 7

5 2 3

1

8 5 2

3 6 9 1

2 4 3 6

5 8 7

9

2 7 5 4

8 7 3

6 9 1
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1 9 5 6 3 2 8 7 4

6 8 2 4 9 7 3 1 5

7 4 3 1 8 5 6 9 2

8 2 6 9 5 4 7 3 1

5 3 7 2 1 8 4 6 9

4 1 9 7 6 3 2 5 8

9 7 4 5 2 6 1 8 3

2 5 8 3 7 1 9 4 6

3 6 1 8 4 9 5 2 7

6 3 7 8 1 5 4 2 9

4 9 1 6 2 3 7 5 8

8 2 5 9 7 4 3 6 1

3 4 8 1 5 6 2 9 7

5 7 2 4 9 8 1 3 6

1 6 9 2 3 7 8 4 5

2 5 3 7 6 1 9 8 4

9 1 4 5 8 2 6 7 3

7 8 6 3 4 9 5 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- D-le poliţist, mi-a fugit soţul 
de acasă. Am un mesaj pentru 
el: “Gicule, întoarce-te, că 
mama  nu mai vine la noi”. 2

- Sufl ă în fi olă!, se răţoi 
poliţistul.
- Nu sufl u!
- Dacă nu sufl i tu, sufl u eu şi 
iese 2,5.

u Magie. Pe gălăţeanul Momo 
Peter Sanno îl ştiu de la “Românii 
au talent” şi am tresărit cu 
bucurie când l-am văzut pe scena 
Eurovision, alături de Xonia. 
Care, din păcate, cânta. Live. 
“O strânge şarpele!”, comentau, 
pe Facebook, telespectatorii 
Eurovision, care, duminică seară, 
urmăreau în direct momentul 
artistic al Xoniei, cu piesa 
“Discrete”. Îmbrăcată în piele 
de reptilă, Xonia îşi încolăcea şi 
descolăcea trupul ca o adevărată 
femeie-şarpe.Din păcate, magia 
coregrafi ei se risipea când 
începea să cânte. Nici nu ştiu 
cine suna mai jalnic, glasul ei, 
chinuit, parcă, de contorsiunile 
trupului, sau fetele din backing-
vocals! O prestaţie artistică pe 
măsura prezentării făcute artistei: 
“Urmează acum o piesă compusă 
în L.A.! Aplauze toată lumea! 
Strigăm cu toţii: Hei, Xonia!”. 
Piesa fusese într-adevăr, compusă 
de o echipă din L.A. şi dedicată 
celor care au căzut în capcana 
partenerilor crezând că trăiesc 
dragostea adevărată, dar au 
descoperit, la un moment dat, că 
trăiesc, de fapt, o minciună. Din 
nefericire, pe Xonia n-a ţinut-o 
vocea să cânte live piesa. Şi nici 
măcar scuza din culise, că “mi-a 
ieşit mufa din ureche”, n-a ţinut. 
Păcat de dans. Şi de Momo! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată cu ton 
şi avocado

INGREDIENTE. 5-6 ouă, 1 avocado bine 
copt, 300 g ton în ulei, 3 linguri iaurt grecesc, o cea-
pă roşie, sare, piper, o linguriţă zeamă de lămâie.

PREPARARE: Punem ouăle la fi ert în apă 
cu sare. Din momentul în care apa începe să fi arbă, 
lăsăm ouăle să fi arbă 15 minute. Le lăsăm apoi 

la răcit, în apă rece, până pregătim restul ingredi-
entelor. Scurgem foarte bine tonul din conservă. 
Curăţăm avocado şi îl tăiem cubuleţe. Curăţăm 
ceapa şi o tăiem foarte fi n. Curăţăm apoi şi ouăle şi 
le tăiem cubuleţe. Amestecăm toate ingredientele, 
adăugăm iaurt grecesc şi zeamă de lămâie după 
gust. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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UN NOU             
TEST GRATUIT 
PENTRU GRAVIDE
PROGRAM. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a anunţat 
că din 2019 va fi  fi nanţat testul 
„Panorama“, pentru femeile 
însărcinate, care depistează 
eventuale anomalii genetice ale 
copilului. > pag. 08

ACùIUNE PENTRU 
EVACUAREA      
UNUI SAVANT
SPIONAJ. Mossad, MI6 şi 
CIA au efectuat recent o operaţiune 
comună pentru evacuarea unui 
om de ştiinţă iranian din domeniul 
nuclear, cu reşedinţa la Teheran, 
ajutându-l să părăsească Iranul.    
> pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

6 marţi

11 - 16 februarie 2019

6

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

12.02.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Peşte moldovenesc, 
confiscat pe Calea Prutului
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peştele proaspăt adus de peste 
Prut are în continuare mare cău-
tare printre gălăţeni, dovadă că 
moldovenii ignoră interdicţiile 
de a comercializa această marfă 
şi o aduc pentru a face faţă cere-
rii. În decurs de câteva ore, du-
minică dimineaţă, două maşini 
care transportau în total peste 
70 de kilograme de peşte din di-
verse specii au fost identifi cate în 
apropierea pieţei de pe Calea Pru-

tului. Cea mai mare cantitate, de 
52 de kilograme, a fost găsită de 
poliţişti în autoturismul în care 
se afl au două basarabence, de 43 
şi respectiv 49 de ani. Întreaga 
cantitate de caras, chefal, ştiucă 
şi crap, care urma a fi  vândută în 
zona comercială, a fost confi sca-
tă, la fel ca şi alte 20 de kilograme 
de crap, găsite ulterior în maşina 
unei moldovence de 42 de ani. În 
ambele cazuri, poliţiştii au des-
chis dosare penale pentru deţine-
re, transport sau comercializare 
fără forme legale a peştelui.  .

INTERDICŢII IGNORATE  . FLAGRANT
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